
Η κριτική μας απέναντι στα κακώς κείμε-
να της κυβέρνησης δεν πρόκειται να κο-
πάσει, αλλά αντίθετα θα δυναμώσει, όσο 
δεν γίνονται αποδεκτά τα δίκαια αιτήματά 
μας, με πρώτο και καλύτερο τη υλοποίηση 
των αποφάσεων του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, για τις κρατήσεις στις συντάξεις. 
Ωστόσο δεν πρόκειται να αφήσουμε στο 
απυρόβλητο την αντιπολίτευση, που κα-
λείται να ανταποκριθεί στα κελεύσματα 
των καιρών και να πάρει επιτέλους σαφή 
και ξεκάθαρη θέση σχετικά με τα προβλή-
ματα που ταλανίζουν τους συνταξιούχους 
και το συνταξιουχικό κίνημα.

Απευθύνουμε ξεκάθαρο ερώτημα προς 
τη Νέα Δημοκρατία αλλά και τα υπόλοιπα 
κόμματα της ελάσσονος αντιπολίτευσης. 
Είστε μαζί μας ή εναντίον μας; Έχετε την 
πολιτική βούληση, την θέληση και τα ηθικά 
κίνητρα για να αποκαταστήσετε τις αδικίες 

που έχουμε υποστεί στα χρόνια των μνημο-
νίων; Διαθέτετε επαρκές πρόγραμμα και λύ-
σεις προκειμένου να εξομαλυνθεί η χαοτική 
κατάσταση που επικρατεί στα Ασφαλιστικά 
Ταμεία; Σκοπεύετε να βάλετε τέλος στις πε-
ρικοπές των συντάξεών μας;

Ως Διοίκηση του Συλλόγου καλούμε 

σύσσωμη την αντιπολίτευση να ενσκύψει 
στον δικαστικό αγώνα που έχουμε ξεκινή-
σει εδώ και περίπου ένα χρόνο και αφορά 
στην υλοποίηση της απόφασης του ΣτΕ, 
που έκρινε παράνομους και αντισυνταγμα-
τικούς τους νόμους 4051 και 4093 για τις 
κρατήσεις στις συντάξεις. Ξεκαθαρίζουμε 

ότι θα επιδιώξουμε και κατ  ́ιδίαν συναντή-
σεις με τους επικεφαλής των κομμάτων, 
όπου θα τους θέσουμε το μείζον ζήτημα της 
απόφασης του ΣτΕ και της άμεσης υλοποί-
ησής της.

Στον «καμβά» των προτάσεων-αιτή-
σεών μας συνεχίζει να βρίσκεται και το 
κεφαλαιώδες ζήτημα της ανακεφαλαι-
οποίησης των Ταμείων. Ζητάμε από την 
κυβέρνηση να προχωρήσει άμεσα στην 
ανακεφαλαιοποίηση των ασφαλιστικών 
Ταμείων στα πρότυπα των τραπεζών, κα-
θώς εκτιμούμε ότι μέσω αυτή της ενέργειας 
θα «ευεργετηθεί» το ασφαλιστικό σύστημα 
της χώρας και κατ  ́ επέκταση οι συνταξι-
ούχοι. Ως εδώ πια! Υπάρχει βιώσιμη λύση, 
προκειμένου τα Ταμεία να έχουν τα απα-
ραίτητα έσοδα για τη λειτουργία τους και 
να αποφεύγεται έτσι η εύκολη και… μόνιμη 
οδός της περικοπής των συντάξεών μας.
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Ανακεφαλαιοποίηση των 
Ταμείων εδώ και τώρα

Ασκούμε κριτική στην κυβέρνηση, έχουμε απαιτήσεις από την αντιπολίτευση

Υλοποιήθηκε το αίτημά μας 
για τις εισφορές ασθενείας

Συνεργασία 
με τους 
συνταξιούχους 
των πρώην ΔΕΚΟ

ΣΕΛ. 4

Συνάντηση με 
τον Υφ.Εργασίας 

Α.Πετρόπουλο

ΣΕΛ.3

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Οι απόψεις των 
παρατάξεων

ΣΕΛ. 9-10-11-12

ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ

ΟΙ ΘΕΣΕΙΣ ΜΑΣ

Εκδρομή στις 5/11 
στην Ορεινή Κορινθία

Ασφαλιστικό: Οι 
περικοπές στις συντάξεις

Οι ανατροπές στη 
φορολογία

ΣΕΛ. 4 ΣΕΛ. 15

ΣΕΛ. 2

ΣΕΛ. 14

Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφαλιστι-
κά, τα συνταξιοδιοτικά αλλά και προβλήματα 
που προκύπτουν από περικοπές, συμμετοχές 
σε φαρμακευτικές δαπάνες και άλλα, λειτουρ-
γεί καθημερινά ανοιχτή γραμμή επικοινωνίας 
στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 6972662120 
ο πρόεδρος του Συλλόγου, Αναστάσιος Γεωργι-
άδης, απαντάει στις κλήσεις σας και  προσπαθεί 
να επιλύσει τις απορίες σας. 

Γραμμή ενημέρωσης και επικοινωνίας

Η ανακεφαλαιοποίηση των ασφαλιστικών Ταμείων αποτελεί 
πάγιο αίτημα της Διοίκησης του Συλλόγου μας
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Έστω και με μικρή καθυστέρηση η 
κυβέρνηση αποδέχθηκε το δίκαιο αίτη-
μα που είχε καταθέσει ο Σύλλογός μας, 
μέσω του προέδρου Τάσου Γεωργιάδη, 
για την εισφορά στις παροχές ασθενείας. 

Μέσω επιστολής που είχε σταλεί στην 
κυβερνητική εκπρόσωπο Όλγα Γεροβασί-
λη, σε συνέχεια της συνάντησης με τα μέλη 
της ΣΕΑ και τον κ.Γεωργιάδη, ο Σύλλογός 
μας ζητούσε αλλαγή στον τρόπο υπολογι-
σμού της εισφοράς των παροχών ασθενεί-
ας, που αντιστοιχεί σε ποσοστό 6%. Αυτό 
που είχαμε θέσει ως  αίτημα ήταν  να αφαι-
ρεθούν οι μνημονιακές μειώσεις δηλαδή 
τα ποσά που αντιστοιχούν στην Εισφορά 
Αλληλεγγύης Συνταξιούχων του άρθρου 
38 του Ν. 3863/2010 (Α  ́115) και στην πα-
ρακράτηση της παρ.11 και 12 του άρθρου 
44 του Ν. 3986/2011.

Η κυβέρνηση αποφάσισε να υλοποιή-
σει το εν λόγω αίτημα με εγκύκλιο που απέ-
στειλε το υπουργείο Εργασίας στα ασφα-
λιστικά Ταμεία. Η εγκύκλιος αναφέρει ότι 
«αναδρομικά από 1/7/2016 η εισφορά 
για παροχές ασθενείας που αντιστοιχεί σε 
ποσοστό 6% θα υπολογίζεται επί του κατα-
βαλλόμενου ποσού κύριας σύνταξης αφού 
αφαιρεθούν οι μνημονιακές μειώσεις».

Η υλοποίηση του συγκεκριμένου αιτήμα-

τος αποτελεί θετικό δείγμα, ωστόσο υπάρ-
χουν σε εκκρεμότητα κάποιες κυβερνη-
τικές υποσχέσεις, τις οποίες περιμένουμε 
να πάρουν σάρκα και οστά. Η κυριότερη 
σχετίζεται με τον δικαστικό αγώνα που 
έχουμε κάνει προκειμένου να υλοποιηθεί 
η απόφαση του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας, που έκρινε παράνομους και αντισυ-
νταγματικούς τους νόμους 4093 και 4051 
για τις κρατήσεις στις συντάξεις. 

Στην προ μηνών συνάντηση στο Μέγα-
ρο Μαξίμου η κυβερνητική εκπρόσωπος 

Ολγα Γεροβασίλη, απαντώντας σε σχετι-
κή ερώτηση που έθεσε ο πρόεδρος του 
Συλλόγου, είχε τονίσει ότι «η κυβέρνηση 
θα εφαρμόσει τις αποφάσεις του Συμβου-
λίου της Επικρατείας». Ευλόγως λοιπόν 
αναμένουμε από τον πρωθυπουργό Αλέξη 
Τσίπρα και στους συνεργάτες του να σεβα-
στούν τις αποφάσεις της Δικαιοσύνης και 
να δικαιώσουν και τον δικό μας έντιμο 
δικαστικό αγώνα, που έχει ξεκινήσει 
εδώ και περίπου ένα χρόνο.

Παράλληλα σε ισχύ και με την ίδια δυνα-

μική βρίσκονται τα πάγια αιτήματα μας που 
έχουν ως πρωταρχικό στόχο και μέλημα 
την εξυγίανση των ασφαλιστικών Ταμεί-
ων, προκειμένου να καταστούν βιώσιμα 
και αξιόπιστα. Ζητάμε από την κυβέρνηση 
να προχωρήσει σε ανακεφαλαιοποίηση 
των ασφαλιστικών Ταμείων στα πρότυπα 
αυτής των Τραπεζών, που έχει επαναλη-
φθεί πολλάκις, από την ημέρα που η χώρα 
εισήλθε στα Μνημόνια.

Συνάδελφοι αποδεικνύεται ότι τα «όπλα» 
που διαθέτουμε για να διατυπώσουμε 
τις απόψεις μας και να απαιτήσουμε την 
αποκατάσταση των αδικιών που έχουμε 
υποστεί, είναι ο συνεχής συστηματικός 
αγώνας και η συστράτευση όλων. Γι’ 
αυτό αποτελεί επιτακτική ανάγκη να αντα-
ποκρίνεστε στα καλέσματα της ΣΕΑ και του 
Συλλόγου, σε πορείες και συγκεντρώσεις, 
προκειμένου να εκδηλώνουμε με τρόπο 
βροντερό και πειστικό την διαφωνία μας 
σε όσα σχεδιάζουν για μας, χωρίς εμάς.

Η κυβέρνηση υλοποίησε το αίτημά 
μας για τις εισφορές ασθενείας

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του  
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ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Αθανάσιος Νιάσκος

Μέλη:  Νίκος Θωμόπουλος, 
Ιωάννης Μπακάρας, 

Ιωάννης Ζώης, Γεράσιμος 
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Υπεύθυνος Έκδοσης: 
Αναστάσιος Γεωργιάδης 

 Τηλ: 210-3847811 /  
210-3824029,  

Fax: 210-3847812

Περιμένουμε από την κυβέρνηση να ικανοποιήσει 
και τα υπόλοιπα πάγια αιτήματά μας

Μία από τις εκδρομές που έγιναν το φετινό καλοκαίρι, 
ήταν και η πολιτιστική εκδρομή που πραγματοποίησε η 
Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας στις 04.06.2016, στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο της Ακρόπολης.

Τους συναδέλφους από Λάρισα, Μαγνησία και Τρίκαλα, κα-
λωσόρισαν με σύντομο χαιρετισμό και ενημέρωση στην εί-
σοδο του Μουσείου, ο Πρόεδρος και ο Αντιπρόεδρος του 
Συλλόγου μας κ. κ. Αναστάσιος Γεωργιάδης και Γεώργιος 
Γεωργιόπουλος. Η ξενάγηση στο Μουσείο έγινε από την ξε-
ναγό κα. Τζίνα Οικονομίδη και οι εκδρομείς συνάδελφοι είχαν 
την ευκαιρία να θαυμάσουν τα κλασσικά αριστουργήματα 
και να μάθουν για την ιστορία τους, ενώ παράλληλα έβγαλαν 
και πολλές αναμνηστικές φωτογραφίες.

Στη συνέχεια, και με άριστες τις εντυπώσεις που αποκόμισαν 
από την επίσκεψη στο Μουσείο, όλοι οι εκδρομείς, με τη συ-
νοδεία του προέδρου και αντιπροέδρου μας, παρακάθησαν 
σε συνεστίαση, ανταλλάσσοντας σχόλια και απόψεις, εκφρά-
ζοντας την ικανοποίησή τους για τη διδακτική εμπειρία της εκ-
δρομής και την άψογη υποδοχή και φιλοξενία τους  από τον 
πρόεδρο και αντιπρόεδρο. 

Στην επιστροφή τους για Λάρισα και σύμφωνα με το πρό-
γραμμα, οι εκδρομείς, επισκέφθηκαν και την Ι. Μ. της Αγίας 
Ειρήνης Χρυσοβαλλάντους στη Λυκόβρυση. Σημειώνεται ότι 
για την εκδρομή αυτή, οι συμμετέχοντες συνάδελφοι δεν είχαν 
καμία απολύτως οικονομική επιβάρυνση, αφού ολόκληρη η 
δαπάνη, ( πούλμαν, η είσοδος και ξενάγηση στο Μουσείο και 
το γεύμα), καλύφθηκαν από τη Διοίκηση του Συλλόγου μας την 
οποία και ευχαριστούμε θερμά.

Η Περιφ. Επιτροπή Θεσσαλίας
Αντώνης Ζαρμπάλης, Μιχάλης Καρασμάνογλου,  

Κωνσταντίνος Ψαρός

Περιφερειακή Επιτροπή Θεσσαλίας
Οι εκδρομές του καλοκαιριού
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Τα πάγια αιτήματα του Συλλόγου 
μας που αφορούν στο σύνολό του το 
συνταξιουχικό κίνημα και τους συ-
νταξιούχους, συζήτησε ο πρόεδρος 
Τάσος Γεωργιάδης με τον υφυπουργό 
Εργασίας αρμόδιο για θέματα Κοινω-
νικής Ασφάλισης Αναστάσιο Πετρό-
πουλο. 

Η συζήτηση έγινε στο περιθώριο 
της προγραμματισμένης συνάντησης 
που είχαν οι εκπρόσωποι των Συνερ-
γαζόμενων Συνταξιουχικών Οργανώ-
σεων (6/9), στο υπουργείο Εργασί-
ας, με τον αρμόδιο υπουργό Γιώργο  
Κατρούγκαλο.

Στη συνάντηση έδωσε το παρών ο 
κ.Πετρόπουλος και ο Τάσος Γεωργιάδης 
άδραξε την ευκαιρία να συνομιλήσει 
κατ’ ιδίαν μαζί του και να του θέσει τα 
αιτήματα αλλά και τις προτάσεις του 
Συλλόγου μας. Το πρώτο μείζον ζήτημα 
που τέθηκε επί τάπητος, ήταν η υλοποί-
ηση της απόφασης του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, που έκρινε παράνομους 
και αντισυνταγματικούς τους νόμους 
4051 και 4093 για τις κρατήσεις στις  

συντάξεις. 
 Ο πρόεδρος του Συλλόγου υπενθύ-

μισε στον Τάσο Πετρόπουλο την προ 
μηνών δέσμευση της κυβερνητικής 
εκπροσώπου για υλοποίηση των απο-
φάσεων του ΣτΕ για το επίμαχο θέμα, 
σημειώνοντας παράλληλα και το δικα-
στικό αγώνα που έχουν ξεκινήσει τα 
μέλη του Συλλόγου μας. 

Επιπρόσθετα ο Τάσος Γεωργιάδης 
επέμεινε και στο αίτημα του Συλλόγου 
για ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων 
στα πρότυπα των Τραπεζών και σε συ-
νεργασία με τον ESM, σημειώνοντας ότι 
αποτελεί επιβεβλημένη ανάγκη προκει-
μένου τα δεινοπαθούντα Ταμεία να ορ-
θοποδήσουν και να εξυγιανθούν.

Τέλος ζήτησε διευκρινήσεις αναφο-

ρικά με την ανώνυμη εταιρεία η οποία 
θα διαχειρίζεται την ακίνητη περιουσία 
των ασφαλιστικών Ταμείων. 

Να υπενθυμίσουμε ότι η δημιουργία 
ενός φορέα που θα διαχειρίζεται την 
περιουσία των ασφαλιστικών Ταμείων 
(Real Estate), αποτελούσε πρόταση που 
είχε καταθέσει ο Σύλλογος στους αρμό-
διους κυβερνητικούς φορείς. 

Αντιπροσωπεία της Διοίκησης στη 
συγκέντρωση της ΣΕΑ

Αντιπροσωπεία της Διοίκησης του 
Συλλόγου με επικεφαλής τον πρόεδρο 
Τάσο Γεωργιάδη, παραβρέθηκε στη 
συγκέντρωση που πραγματοποίησαν οι 
Συνεργαζόμενες Συνταξιουχικές Οργα-
νώσεις στο υπουργείο Εργασίας.

Ο κ.Γεωργιάδης μαζί με τον αντιπρόε-
δρο Γιώργο Γεωργιόπουλο και τον τα-
μία Ηλία Κουτρούλη, ένωσαν τις φωνές 
τους με τους υπόλοιπους συναδέλφους 
συνταξιούχους και εξέφρασαν την αντί-
θεσή τους στην πολιτική περικοπών στις 
συντάξεις, που ακολουθεί ο υπουργός 
Εργασίας Γιώργος Κατρούγκαλος.

Συνάντηση του Τ.Γεωργιάδη με τον 
υφυπουργό Εργασίας Α.Πετρόπουλο

Τα αιτήματα και οι προτάσεις που καταθέσαμε

Άλλη μια πρόταση του Συλλόγου που πήρε σάρκα και οστά

Συνδικαλιστική δράση

Αντιπροσωπεία της Διοίκησης παραβρέθηκε τη 
συγκέντρωση της ΣΕΑ στο υπουργείο Εργασίας

Με ιδιαίτερη ικανοποίηση υποδε-
χθήκαμε την απόφαση της κυβέρνησης 
να δώσει σάρκα και οστά σ’ ένα από 
τα βασικά αιτήματα που έχουμε κατα-
θέσει ως Σύλλογος εδώ και αρκετούς  
μήνες. 

Πρόκειται για το αίτημα δημιουργίας 
ενός Οργανισμού ο οποίος θα διαχειρί-
ζεται την ακίνητη περιουσία των Ασφαλι-
στικών Ταμείων, που «λίμναζε» και έμει-
νε αναξιοποίητη.

Με το άρθρο 47 που περιλαμβάνεται 
στον ασφαλιστικό νόμο Κατρούγκαλου, 
γίνεται πράξη το αίτημά μας και ιδρύε-
ται ο οργανισμός που θα διαχειρίζεται 
και κυρίως θα αξιοποιεί την περιουσία 
των Ταμείων. Το άρθρο 47 αναφέρει με-
ταξύ άλλων:

1. Συστήνεται Ανώνυμη Εταιρεία με 
την επωνυμία «Εταιρεία Διαχείρισης της 

Ακίνητης Περιουσίας Ασφαλιστικών Ορ-
γανισμών Α.Ε. (Ε.ΔΙ.ΑΚΙ.ΠΕ. Α.Ε.)» (εφε-
ξής «εταιρεία»), με μοναδικό μέτοχο τον 
ΕΦΚΑ. Η εταιρεία είναι αόριστης διάρκει-
ας. Η Εταιρία τελεί υπό την εποπτεία του 
Δημοσίου, που ασκείται από τον Υπουρ-
γό Οικονομικών και Εργασίας, Κοινωνι-
κής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης

2. Σκοπός της Εταιρείας είναι η διοίκη-
ση, η διαχείριση, η αξιοποίηση και η εκμε-
τάλλευση, με στόχο την επίτευξη της με-
γίστης δυνατής απόδοσης προς όφελος 
του ΕΦΚΑ ακινήτων, επί των οποίων έχει 
δικαιώματα ο ΕΦΚΑ καθώς και άλλων 
ακινήτων, που ενδεχομένως μεταβιβάζο-
νται σε αυτήν με αγοραπωλησία, δωρεά, 
κληροδότημα ή άλλου τύπου σύμβαση ή 
που αποφασίζεται, με κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 

και του Υπουργού Εργασίας, , Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
να της ανατεθούν. Η εταιρεία έχει την 
αρμοδιότητα αποκλειστικής διοίκησης, 
αξιοποίησης και διαχείρισης των ακινή-
των και των δικαιωμάτων επί αυτών, τα 
οποία της ανατίθενται. 

Ειδικότερα, στην Εταιρία. ανήκει η αρ-
μοδιότητα αποκλειστικής διαχείρισης, δι-
οίκησης, αξιοποίησης των ακινήτων και 
των δικαιωμάτων επί ακινήτων των ΦΚΑ 
καθώς και ακινήτων ή δικαιωμάτων επί 
ακινήτων του ΕΦΚΑ, εκτός των ακινήτων 
που θα παραμείνουν στην διοίκηση και 
διαχείριση του τελευταίου για λόγους ιδι-
όχρησης ή κάλυψης κτιριακών αναγκών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης ή εποπτευόμενων από 
αυτό φορέων).

Οργανισμός Real Estate 
για τα ασφαλιστικά Ταμεία

Σε νέο χώρο στεγάζονται πλέον 
τα τμήματα της Ζωγραφικής και της 
Αγιογραφίας που στελεχώνονται 
από τα μέλη του Συλλόγου μας. Η 
Διοίκηση καλεί όσους συναδέλφους 
το επιθυμούν, να δηλώσουν συμμε-
τοχή σ’ αυτές τις πολύ ωραίες δρα-
στηριότητες, που «ακονίζουν» το 
πνεύμα και το μυαλό.

Αντιπρόεδρος Γιώργος  
Γεωργιόπουλος

Νέος χώρος για τα 
τμήματα Ζωγραφικής-

Αγιογραφίας
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Αναλυτικά το πρόγραμμα της μονοή-
μερης εκδρομής:

• Αναχώρηση στις 8.00 το πρωί από την 
Πλατεία Κάνιγγος- οδό Χαλκοκονδύλη, 
έξω από την Εθνική Τράπεζα.

• Φτάνουμε στο πρώτο προορισμό 
μας στη Λίμνη Στυμφαλία, όπου θα 
επισκεφθούμε το τοπικό Μουσείο  
Περιβάλλοντος. 

• Αμέσως μετά συνεχίζουμε για την εκ-
πληκτικής φυσικής ομορφιάς Λίμνη Δόξα 
και το Μοναστήρι του Αγίου Γεωργίου 
για προσκύνημα και για να ξεναγηθούμε 
στη Μονή. Θα έχουμε την ευκαιρία να 

δοκιμάσουμε το υπέροχο γλυκό κουτα-
λιού τριαντάφυλλο, φτιαγμένο από τους 
μοναχούς, αλλά και να θαυμάσουμε την 
εκπληκτική θέα της λίμνης, και του τοπίου 
από τον εξώστη του Μοναστηριού. 

• Επόμενη στάση το μικρό εκκλησάκι 
του Αγίου Φανουρίου στη Λίμνη Δόξα, 
που κτίστηκε πάνω σε μια λωρίδα ξηράς. 

• Παραμονή για γεύμα σε τοπική ταβέρ-

να και αναχώρηση για την επιστροφή 
μας στην Αθήνα. 

Δηλώσεις συμμετοχής στα τηλέφωνα 
του Συλλόγου, 210-38477811. Θα τηρη-
θεί αυστηρά η σειρά προτεραιότητας

Tο προεδρείο του Συλλόγου με γνώ-
μονα την ενότητα του συνταξιουχικού 
κινήματος και την συσπείρωση των 
δυνάμεων, ανταποκρίθηκε στην από 
13/9/2016 πρόσκληση των συνταξιού-
χων της Ολυμπιακής Αεροπορίας και 
Ξένων Αεροπορικών Εταιριών. 

Στη συγκεκριμένη συνάντηση παραβρέ-
θηκαν εκπρόσωποι των συνταξιούχων 
των πρώην ΔΕΚΟ και τέθηκαν επί τάπητος 
όλα τα ζητήματα που μας απασχολούν. 

Από την εποικοδομητική συζήτηση προ-
έκυψε η κοινή απόφαση, σε αγαστή συ-
νεργασία με τους εκπροσώπους των 
ΗΣΑΠ, ΟΑ και ΞΑΕ, ΟΑΣΑ, ΟΣΕ, ΟΤΕ 
και ΥΠΑ, να προβούμε σε συγκεκριμένες 
ενέργειες, όπως η αποστολή υπομνήμα-
τος στον πρωθυπουργό,  η επιστολή προς 
τα πολιτικά κόμματα, η πραγματοποίηση 
συνέντευξης Τύπου όπως επίσης και μαζι-
κών κινητοποιήσεων. 

Η συγκεκριμένη συνεργασία με τους συ-
νταξιούχους των πρώην ΔΕΚΟ, δεν «υπο-
σκάπτει» την δράση που έχουμε στη Συ-
ντονιστική Επιτροπή Αγώνα (ΣΕΑ), αλλά 
αντίθετα λειτουργεί συμπληρωματικά 
στους αγώνες και τις διεκδικήσεις μας.

Το υπόμνημα που εστάλη στον πρωθυ-
πουργό Αλέξη Τσίπρα έχει ως εξής:

«Τα Σωματεία Συνταξιούχων ΟΤΕ, 
ΕΛΤΑ, ΗΣΑΠ, ΟΑ ΚΑΙ ΞΑΕ, ΟΑΣΑ,ΟΣΕ και 

ΥΠΑ συνεδρίασαν την Τετάρτη 21-9-2016 
και αποφάσισαν να χαράξουν κοινή πο-
ρεία απέναντι στην ανάλγητη πολιτική 
της κυβέρνησης που με τον Ν.4387/2016 
επέβαλλε επιπλέον περικοπή των Επικου-
ρικών συντάξεων που φθάνει και το 50%. 

Μετά από περίπου 6 χρόνια εφαρμο-
γής μνημονιακών πολιτικών που έφεραν 
τους συνταξιούχους κάτω από τα όρια της 
εξαθλίωσης και που συνεχίζουν να τους 
χρησιμοποιούν ως υποζύγια της κρίσης, 
έφτασε η ώρα της συσπείρωσης των συ-
νταξιουχικών δυνάμεων και της δυναμι-
κής παρέμβασής τους. 

Κύριε Πρωθυπουργέ
με λύπη διαπιστώνουμε για μία ακόμη 

φορά ότι η Κυβέρνηση επιχειρεί να δια-
μορφώσει μια εικονική πραγματικότητα 
και με τη νέα αυτή βάρβαρη περικοπή 
των συντάξεών μας. 

Με πρωτοστάτη και Εσάς, η Κυβέρνηση 
έχει επιδοθεί σε έναν επικοινωνιακό αγώ-
να για να πείσει τους συνταξιούχους και 
μη ότι αυτές οι περικοπές είναι «δίκαιες»!!!  
και αφορούν μόνο το 5% !!!  των συνταξι-
ούχων. 

Όχι μόνο πρόκειται για ανακρίβεια αλλά 
είναι προσπάθεια δημιουργίας κλίματος 

ενός ακόμη κοινωνικού αυτοματισμού 
«πολλών και λίγων», «φτωχών και πλού-
σιων», «εχόντων και μη εχόντων» κοκ.

Πρόκειται για τερατώδη ανακρίβεια διό-
τι και αυτές οι περικοπές αφορούν το σύ-
νολο των συνταξιούχων που ήδη έχουν 
χάσει πάνω από το 50% της ΔΙΚΑΙΟΥΜΕ-
ΝΗΣ σύνταξής τους.

 Ο αλχημικός δε τύπος «επανα-υπολο-
γισμού»!!! εγείρει ζητήματα αντισυνταγ-
ματικότητας διότι η με νόμο κατάργηση 
των εκδοθεισών από ετών αποφάσεων 
συνταξιοδότησης είναι παράνομη αφού 
καταργεί με τον τρόπο αυτό των πυρήνα 
θεμελιωδών δικαιωμάτων μας ως πολι-
τών αυτής της χώρας. 

Το συνταξιουχικό κίνημα όχι μόνο θα 
προσβάλλει αυτά τα τερατουργήματα 
αλλά με μαζικές κινητοποιήσεις και με 
εξάντληση κάθε νόμιμου μέσου θα αντι-
σταθεί και θα διεκδικήσει για λογαριασμό 
των μελών του όχι μόνο τα χρήματα που 
τους ανήκουν αλλά και την αξιοπρέπειά 
τους για το υπόλοιπο της ίδιας τους της 
ζωής.

Σας καλούμε εδώ και τώρα να αποσύρε-
τε το Νόμο 4387/2016, να σεβαστείτε τις 
Αποφάσεις του ΣτΕ και να επαναφέρετε 
άμεσα τις συντάξεις όλων στα επίπεδα 
των αποφάσεων που νομίμως είχαν εκ-
δοθεί».

Συνδικαλιστική δράση					   

Αποφασίστηκε κοινή δράση-εστάλη υπόμνημα στον πρωθυπουργό

Συνεργασία με τους συνταξιούχους των πρώην ΔΕΚΟ

Μονοήμερη εκδρομή στην Ορεινή Κορινθία 
To ταξίδι θα πραγματοποιηθεί στις 5 Νοεμβρίου 

σε Λίμνη Στυμφαλία και Λίμνη Δόξα 

Επεκτείνουμε τις συνεργασίες εντός του συνταξιουχικού 
κινήματος, ξεκινώντας κοινή δράση με τους 

συνταξιούχους των πρώην ΔΕΚΟ

Τιμή Συμμετοχής: Πέντε ευρώ

Σημείωση: Στη τιμή συμμετοχής 
περιλαμβάνονται τα έξοδα μετακί-
νησης και το φαγητό.

Μέλη της Περιφερειακής Επιτρο-
πής Κεντρικής Μακεδονίας του 
Συλλόγου μας, επισκέφτηκαν το 
περίπτερο των Ελληνικών Ταχυ-
δρομείων, στη Διεθνή Έκθεση Θεσ-
σαλονίκης.  Οι κ.κ Ιωσήφ Δόμβρος 
και Νίκος Νεκταρίδης  συνομίλησαν 
από κοντά με τη νέα γενιά των ΕΛΤΑ, 
αλλά και με πολίτες που επισκέφτη-
καν το περίπτερο.

Επίσκεψη στο 
περίπτερο των 
ΕΛΤΑ στη ΔΕΘ
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Οι Πατρίκιοι του νεοφιλελευθερισμού και 
της γραβάτας θέλουν ξανά την εξουσία

Να θυμίσουμε στους συναδέλφους της 
ΔΑΚΕ, που παρουσιάζουν συμπτώματα αμνησί-
ας, ότι το 2008  που αποτέλεσε την απαρχή της 
οικονομικής κρίσης που μαστίζει την χώρα μας, 
υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλί-
σεων  ήταν η κ.Φάνη Πάλη-Πετραλιά.

Η τότε υπουργός συνέταξε και εφάρμοσε το 
νόμο της ενοποίησης των ασφαλιστικών ταμεί-
ων, το περιβόητο Ν.3655. Αυτός ο νόμος επέφερε 
τη συγχώνευση χιλίων ταμείων σε περίπου 227, 
από το οποίο προήλθε το δικό μας ΤΑΥΤΕΚΩ. 

Οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ μας καλούν να κά-
νουμε μήνυση στον σημερινό υπουργό Εργασίας 
Γιώργο Κατρούγκαλο, ο οποίος «κληρονόμησε» 
τον εν λόγω νόμο και αποφεύγουν επιμελώς να 
μας προτρέψουμε να πράξουμε το ίδιο για τον 
εμπνευστή του, δηλαδή την κ.Πετραλιά.

Εύλογα λοιπόν αναρωτιέται κανείς, γιατί απο-
φεύγουν να εντάξουν στο «παιχνίδι» των μηνύσε-
ων και το πάλαι ποτέ προβεβλημένο στέλεχος της 
Νέας Δημοκρατίας; 

Μήπως σ’ αυτή την περίπτωση λειτουργούν 
τα κομματικά αντανακλαστικά, που υπερβαί-
νουν το κοινό συμφέρον, αυτό που απορρέει 
από τα δίκαια αιτήματα όλων των συναδέλ-

φων;  Στα ζητήματα που άπτονται των συμφερό-
ντων των συναδέλφων δεν χωρούν πλέον κομ-
ματικές λογικές και αυτό αποτελεί απαίτηση των 
συνταξιούχων, από όποιο κομματικό μετερίζι κι 
αν προέρχονται.

Οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ δείχνουν ότι βρίσκο-
νται μακριά από τα προβλήματα που απασχολούν 
τους συναδέλφους. Προσπαθούν με γενικότη-
τες που δεν τις εξετάζουμε καθόλου, να δεί-
ξουν την «αγωνιστικότητά» τους.

Τους καλούμε να συμπράξουν σε μια καλή 
συνεργασία του Δ.Σ, για το συμφέρον των 
 συναδέλφων. Τους καλούμε σε μια κοινή προ-
σπάθεια για να αναδείξουμε καίρια ζητήματα που 
αφορούν τους συνταξιούχους και το συνταξιουχι-
κό κίνημα, όπως:

1) Η υλοποίηση της απόφασης του ΣτΕ για τις 
κρατήσεις

2) Η ανακεφαλαιοποίηση των Ταμείων, στα 
πρότυπα αυτής των τραπεζών

Υ.Γ : Τέλος τους καλούμε να μη μας μιλούν για 
πελατειακές σχέσεις του προεδρείου, που έχει 
την θέληση να εξυπηρετεί τους συναδέλφους σ’ 
όλη την Ελλάδα.  

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Πρώτα η μήνυση στην Πετραλιά!

Ετσι μπορεί να χαρακτη-
ρίσει ο συνάδελφος τα όσα 
έγραψαν στην εφημερίδα 
«Συνταξιοδοτικός Αγώ-
νας», τα μέλη της ΔΑΚΕ, για 
τα τηλέφωνα και το χώρο 
του γραφείου που τους έχει 
διαθέσει το προεδρείο. 

Συνάδελφοι ο Σύλλογος 
στεγάζεται σε ιδιόκτητα γρα-
φεία και με ενοίκιο και όπως 
γνωρίζετε κάθε χώρος έχει 
την λειτουργικότητά του και 
διέπεται από συγκεκριμένους 
κανόνες. 

Στους χώρους μας υπάρ-
χουν  τηλέφωνα, ενώ είναι 
γνωστό ότι σε καθημερινή 
βάση αρκετοί συνάδελφοι 
επισκέπτονται τα γραφεία 
του Συλλόγου.

Για να αποσαφηνιστεί η κα-
τάσταση με νηφαλιότητα και 

να αποφευχθούν περαιτέρω 
παρεξηγήσεις στο μέλλον, θα 
αρκεστώ να αναφερθώ στα 
εξής: Στο Σύλλογο υπάρχει τη-
λεφωνικό κέντρο μέσω του 
οποίου όλοι οι συνάδελφοι 
πανελλαδικά,  επικοινωνούν 
με τα μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου.  

Η επικοινωνία των μελών 
του Δ.Σ προς σταθερά και 
κινητά τηλέφωνα γίνεται 
μέσω του τηλεφωνικού 
κέντρου και αυτό αποτελεί 
θέμα τάξης και λειτουργίας 
του Συλλόγου.

Ας αφήσουν λοιπόν τις γκρί-
νιες και ας έλθουν επιτέλους 
κοντά στα πραγματικά προ-
βλήματα που ταλανίζουν και 
απασχολούν τους συναδέλ-
φους.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Γκρίνια-Γκρίνια-Γκρίνια

Αγαπητοί Συνάδελφοι, 
Οι εκλογές πέρασαν και δεν 

έγραψα δύο λόγια να σας ευχα-
ριστήσω για την αγάπη που δεί-
ξατε  στο Ενωτικό Ψηφοδέλτιο, 
δίνοντάς μας το μεγάλο ποσο-
στό του 58%.

Εσείς με την ψήφο σας μας δώ-
σατε το δικαίωμα να χειριστού-
με τα μεγάλα προβλήματά σας 
και την επόμενη διετία. Αυτό από 
μόνο του μας οδηγεί σε αγώνες 
ενάντια στις πολιτικές της λιτό-
τητας και της εξαθλίωσης, που 
οδήγησαν τον ελληνικό λαό σε 
μεγάλα αδιέξοδα. 

Τα θύματα σε όλη αυτή 
την ιστορία της τελευταί-
ας εξαετίας, ήταν και είναι 
οι συνταξιούχοι όλων των 
κατηγοριών. 

Πριν από 2,5 χρόνια πήραμε 
μια μεγάλη απόφαση να αφή-
σουμε τα κόμματα,  να κοιτάξου-
με μπροστά και παράλληλα να 
φτιάξουμε το ΕΝΩΤΙΚΟ ΨΗΦΟ-
ΔΕΛΤΙΟ.  Εδώ στην Βερανζέρου 
13 δεν χωρούν και δεν πρέπει να 
εκφράζονται κόμματα. 

Ο Σύλλογος αυτός δεν θα εί-
ναι το… άρμα προς «Άγραν Ψή-

φων», των Κομμάτων. Ολη η 
Ελλάδα αγκάλιασε το ΕΝΩΤΙ-
ΚΟ ΨΗΦΟΔΕΛΤΙΟ, το αγάπησε 
και σας ευχαριστούμε γι΄ αυτό. 
Ήρθε η ώρα του αγώνα και όχι 
του καναπέ. 

Αγαπητοί συνάδελφοι-συνα-
δέλφισσες  διάβασα με προσοχή  
στην εφημερίδα μας, το σχόλιο 
των εκπροσώπων της ΔΑΚΕ-Συ-

νταξιούχων. Θέλω να πω προς 
αυτούς του συναδέλφους, ότι 
εμείς-που μας αποκαλούν βολε-
μένους-, ανήκουμε στη λαϊκή-
ριζοσπαστική και φιλελεύθερη 
Δημοκρατία. Ο ιός του άκρατου 
φιλελευθερισμού και της παγκο-
σμιοποίησης, δεν μας αφορά, 
δεν μας αγγίζει. Ανήκουμε στην 
κοινωνική και ριζοσπαστική κε-
ντροδεξιά.

Δύο λόγια για τα περιβόητα 
τηλέφωνα και όσα έγραψαν οι 
συνάδελφοι της ΔΑΚΕΕ. Συνά-
δελφοι – Συναδέλφισσες, αν 
κάποιος δεν γνωρίζει τα εσωτε-
ρικά ζητήματα του Συλλόγου και 
διαβάσει όσα έγραψαν οι της 
ΔΑΚΕ, θα βγάλει το συμπέρασμα 
ότι εμείς τους κόψαμε κάθε επι-
κοινωνία με τους συναδέλφους! 

Τα ελεύθερα τηλέφωνα λει-
τουργούν και ο κάθε σύμβου-
λος έχει το δικό του. Ο καβγάς 
ήταν και είναι για τα κινητά , που 

έχει μόνο ο γραμματέας και ο 
πρόεδρος.

Ο Σύλλογος έχει θέσει από 
την προηγούμενη διετία ως 
βασικό στόχο το νοικοκύρεμα 
των οικονομικών του, σεβό-
μενοι πάντα την συνδρομή σας. 
Εποχές για ροζ τηλέφωνα και 
κλήσεις σε Αγγλία-Γαλλία κλπ, 
έχουν περάσει ανεπιστρεπτί.

Δύο λόγια για τις περίφημες δη-
μοκρατικές διαδικασίες. Ακού-
στε συνάδελφοι, εμείς που μά-
θαμε και υπηρετήσαμε την ιδέα 
μας, ακόμα και από την θέση 
του απλό φαντάρου στην Δημο-
κρατία, δεν ζητήσαμε τίποτα και 
ποτέ από κανένα κόμμα. Δεν ζη-
τήσαμε  έναν βαθμό ή την εισα-
γωγή στην σχολή του ΕΛΤΑ.

Ήμασταν και θα είμαστε στους 
δρόμους και στις πλατείες για τα 
κεκτημένα μας που κατακρεούρ-
γησαν. Εμπρός λοιπόν πετάξτε 
τις γραβάτες και ελάτε μαζί μας.

Του ταμία  
Η. Κουτρούλη
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Κανάλια, άδειες και διαπλοκή
Γνωστό και αδιαμφισβήτητο 

είναι πλέον ότι οι πολιτικοί έδι-
ναν τις εντολές στις τράπεζες, οι 
τράπεζες έδιναν τα χρήματα στα 
κανάλια και τα κανάλια στήριζαν 
τόσο τους άμεσους όσο και τους 
έμμεσους χρηματοδότες. To 
ομολόγησε ο υιός Ψυχάρη από 
το επίσημο βήμα της Βουλής 
που είπε ότι έπαιρνε τα δάνεια 
με «αέρα».

Άνθρωποι αυτού του επιπέδου 
δρούσαν ανενόχλητοι και αυτοί 
ήταν τα αφεντικά της χώρας. 
Τρανταχτό παράδειγμα είναι 
όλα όσα συνέβησαν και συμ-
βαίνουν για τη χορήγηση των 
τηλεοπτικών αδειών.

Μόλις η κυβέρνηση θέλησε να 
βάλει τάξη στο άναρχο τηλεο-
πτικό τοπίο και για πρώτη φορά 
να πληρώσουν όσοι για χρόνια 
εκμεταλλεύονταν δωρεάν τις 
συχνότητες, άρχισαν τα όργανα.

Οι δημοσιογράφοι,σε όλα 
σχεδόν τα κανάλια, ουρλιάζουν 
από το πρωί ως το βράδυ, στη-
ρίζοντας τα συμφέροντα των 
αφεντικών τους.Και τα κόμματα 
Ν.Δ., ΠΑΣΟΚ και Ποτάμι εναντι-
ώθηκαν σφόδρα, προκειμένου 
να μη πληρώσουν οι καναλάρ-
χες. Άθελά τους όμως όλοι αυτοί 
έδωσαν στην Κυβέρνηση ένα 
μεγάλο πλεονέκτημα. Η Κυβέρ-
νηση δεν έχει στήριξη από κα-
νένα κανάλι και αυτό,λογικά,δεί-
χνει ότι δεν έχει σχέση και με τη 
διαπλοκή.

Η μάχη είναι πολύ σκληρή, 
η επιχείρηση αποπροσανατο-
λισμού της κοινής γνώμης για 
να κρύψουν τα οφέλη που θα 
προκύψουν για το λαό από τις 
τηλεοπτικές άδειες συνεχίζεται 
και θα ενταθεί. Είναι μεγάλα τα 
συμφέροντα.

 Αν σκεφτεί κάποιος τι χάνουν 
όλοι αυτοί, θα δείξει κατανόηση 
και πραγματικά θα τους λυπη-
θεί!!! Αρκεί να προσθέσει με το 
μυαλό του:

1. Τα χρήματα που γλίτωσαν 

από τις άδειες που δεν πλήρω-
σαν ποτέ,

2. Τα χρήματα που έβγαλαν για 
χρόνια από τις διαφημίσεις, όταν 
η διαφημιστική αγορά ήταν στο 
αποκορύφωμά της και

3. Τα δάνεια, ακριβέστερα τα 
θαλασσοδάνεια, που όπως ομο-
λόγησε ο Ψυχάρης έπαιρναν με 
εγγυήσεις «αέρα».

ΕΛΣΤΑΤ και Γεωργίου
Με αφορμή την ωμή παρέμ-

βαση των ευρωπαίων δανει-
στών, στη δικαστική υπόθεση 
του πρώην επικεφαλής της ΕΛ-
ΣΤΑΤ, Γιώργου Γεωργίου για 
το έλλειμμα του 2009, προκύ-
πτουν συμπεράσματα για την 
στάση και τις προθέσεις των 
αποκαλούμενων «εταίρων». Οι 

τελευταίοι  έχουν  «έννομο συμ-
φέρον» να αποκρυφτούν όλα 
τα αποκαλυπτικά στοιχεία για 
το σκάνδαλο της ΕΛΣΤΑΤ με τα 
διογκωμένα στοιχεία για το έλ-
λειμμα και κυρίως ο ρόλος που 
διαδραμάτισε η Ευρωπαϊκή Στα-
τιστική Υπηρεσία (Eurostat). Με 
τις «ευλογίες» των ευρωπαίων 
άνοιξε η κερκόπορτα για την 
είσοδο του ΔΝΤ στην Ελλάδα 
και την επιβολή Μνημονίου στη 
χώρα μας. Η Εurostat αποτελεί 
θεμελιώδη λίθο και λειτουργό 
του αυστηρού δημοσιονομικού 
συστήματος που εμπνεύστηκε 
και εφαρμόζει η Γερμανία στην 
Ευρώπη. Οι «υπηρέτες» του εν 
λόγω συστήματος, όπως ο κ.Γε-
ωργίου, που καθοδηγούνταν 
από την Ευρωπαϊκή Στατιστική 
Υπηρεσία, δεν θα μπορούσε να 
μείνουν χωρίς την υποστήριξη 
των Βρυξελλών και του Βερολί-
νου.

Εδώ προκύπτει και ένα πελώ-
ριο ερώτημα. Θα πετύχαιναν οι 

δανειστές τους σκοπούς τους, 
αν δεν είχαν συνεργάτες στο 
εσωτερικό της χώρας; 

Οι τελευταίοι με δηλώσεις φα-
νέρωσαν την ανησυχία και την 
αγωνία τους για την ενδεχό-
μενη καταδίκη του εκλεκτού 
τους,κ.Γεωργίου. Τους ενοχλεί 
φαίνεται μήπως αποδειχτεί ότι 
το έλλειμμα διογκώθηκε και η 
Ελλάδα μας οδηγήθηκε στην κα-
ταστροφή με τη δική τους ευθύ-
νη.  Όσον αφορά τα Μ.Μ.Ε. «ξε-
πέταξαν» την είδηση, γιατί πώς 
αλλιώς εξηγείται να παρεμβαίνει 
η Κομισιόν στη δικαιοσύνη μιας 
χώρας και οι δημοσιογράφοι, 
που σε άλλες περιπτώσεις ξεση-
κώνονται για το παραμικρό,να 
κάνουν τουμπεκί.

Κατέστη άλλη μια φορά σαφές 
ότι όταν πρόκειται να επικρατή-
σει το δίκιο, ακόμα και αν αυτό 
προέρχεται από απόφαση της 
δικαιοσύνης, κάποιοι ενοχλού-
νται και δεν διστάζουν να παρέμ-
βουν απροκάλυπτα.

Ο Γραμματέας του Συλλόγου Γιώργος Πεπόνης 
ενημερώνει, σχολιάζει, τοποθετείται και προτείνει:

Στο προηγούμενο φύλλο γίνεται σφο-
δρή κριτική από τους συνάδελφους της 
ΔΑΚΕ, για όσα υποσχέθηκε και δεν έκα-
νε η κυβέρνηση. Σκόπιμα αναφέρονται 
στις υποσχέσεις που έδωσε ο ΣΥΡΙΖΑ 
κατά τις πρώτες εκλογές, το Γενάρη του 
2015. Ξεχνάνε ότι εκλογές έγιναν και το 
Σεπτέμβρη του 2015, με υπογραμμένο 
μάλιστα το τρίτο μνημόνιο και σίγουρα 
λιγότερες υποσχέσεις.

Εγώ δεν θα σταθώ στην κριτική των συ-
ναδέλφων, ακόμη και αν αυτή δεν έχει 
σταθερές βάσεις. Αναρωτιέμαι, όμως τι 
αξιοπιστία μπορεί να έχουν κάποιοι, όταν, 
ας αφήσουμε όλα τα άλλα, ισχυρίζονται ότι 
ο σημερινός πρωθυπουργός μετέτρεψε 
την Ελλάδα σε «αποικία χρέους», αφήνο-
ντας να εννοηθεί ότι όλα είχαν καλώς και η 
καταστροφή της χώρας ήρθε τώρα!!!

Εγώ σε καμιά περίπτωση δεν απευθύνω 
ένα ωσαννά στο κόμμα που κυβερνάει, 
ούτε πολύ περισσότερο στη κυβέρνηση, 
αλλά τοποθετήσεις όπως αυτές των συνα-

δέλφων της ΔΑΚΕ, με κάνουν αναγκαστι-
κά «υπερασπιστή» τους. Όπως το πάνε δι-
καιούμαι  ακόμη και να συμπεράνω ότι αν, 
ω μη γέννητω, ενεργοποιηθεί ο λεγόμενος 
«κόφτης», θα στεναχωρηθούμε εμείς οι 
συνταξιούχοι, αλλά θα χαρούν μαζί με 
τον Κυριάκο, τη Φώφη και τον Σταύρο 
και τα στελέχη της ΔΑΚΕ Συνταξιούχων 
ΕΛΤΑ.

Πολλά ακόμη σημεία των αναφερομέ-
νων από τους συναδέλφους τη ΔΑΚΕ τόσο 
στο προηγούμενο φύλο της εφημερίδας 
του Συλλόγου,όσο και σε μια ανακοίνω-
σή τους αξίζουν σχολιασμού και κριτικής, 
αλλά ένα μου προκάλεσε μεγάλη εντύπω-
ση και αυτό είναι το γεγονός ότι οι συνά-
δελφοι της ΔΑΚΕ καλούν σε στράτευση 
όσους ανήκουν στο «δεξιό, κεντρώο και 
κοινωνικά φιλελεύθερο χώρο», όχι όπως 
θα ήταν φυσικό στο Σύλλογο αλλά στην 
παράταξη της ΔΑΚΕ. 

Ταυτόχρονα καλούν και τα στελέχη των 
άλλων παρατάξεων ΔΑΚΣ και ΑΦΣ να 

τις διαλύσουν και να προσέλθουν στην 
ενωμένη πλέον και μεγάλη παράταξη της 
ΔΑΚΕ. Θέλουν να την κάνουν κυρίαρχη δύ-
ναμη και στους συνταξιούχους για να λύ-
σουν όχι τα πολύ σοβαρά προβλήματά 
τους, αλλά «προβλήματα» της ίδιας της 
ΔΑΚΕ, πιθανόν και προσωπικά.

Έχουν όμως και τις αντιφάσεις τους οι 
συνάδελφοι της ΔΑΚΕ και ενώ εντέχνως 
αποσιωπούν ότι η «αφρόκρεμα» του 
αποκαλούμενου συντηρητικού χώρου, 
βρίσκεται στο Ενωτικό Ψηφοδέλτιο , ταυ-
τόχρονα εκθειάζουν τον Θανάση τον Νιά-
σκο, πρωτοκλασάτο στέλεχος του Ενωτι-
κού Ψηφοδελτίου και μέλος της Διοίκησης 
του Συλλόγου, αποκαλώντας τον μάλιστα 
«αδελφό».

 Ο Νιάσκος όμως, Ειδικός Γραμματέας, 
όπως και ο Κουτρούλης, Ταμίας ,εμπρά-
κτως αποδεικνύουν τα τελευταία χρόνια 
ότι είναι κατά της έντονης παραταξιοποί-
ησης και σίγουρα κατά του κομματισμού 
στις συνταξιουχικές οργανώσεις.

Μάστορες στην παραποίηση της πραγματικότητας οι συνάδελφοι της ΔΑΚΕ

Η κυβέρνηση θέλησε να βάλει 
τάξη στο άναρχο τηλεοπτικό τοπίο
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Απαρχαιωμένες πολιτικά και 
κοινωνικά οι απόψεις  

Μητσοτάκη
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης 

σταθερά τελευταία, αλλά και 
από το βήμα της ΔΕΘ, μίλησε 
σαν είναι αρχηγός άλλου κόμ-
ματος, σαν να βρίσκεται σε 
άλλη χώρα. Σαν το κόμμα του 
να μην είναι η Νέα Δημοκρατία 
και να πρόκειται για τη χώρα 
που δεν κυβερνήθηκε για χρό-
νια από τη Δεξιά.

Εμείς οι συνταξιούχοι και οι 
μισθωτοί, νοιώθουμε ήδη την 
απειλή από τις υποσχέσεις του 
Μητσοτάκη και δεν ξεχνάμε 
φυσικά πως δεν δεσμεύτηκε 
ότι δεν θα μειωθούν οι συ-
ντάξεις. Ήδη στη Δ.Ε.Θ. ανα-
φέρθηκε σε μια εξοικονόμηση 
140 εκατ. ευρώ από τον εξορ-
θολογισμό της κρατικής επιχο-
ρήγησης στα «ευγενή» ταμεία. 
Ποιος από μας δεν γνωρίζει ότι 
αυτό σημαίνει ταυτόχρονα και 
περιστολή των συντάξεων ή 
στην καλύτερη περίπτωση άλ-
λων παροχών;

Ο Μητσοτάκης φτιάχνει το 

περιτύλιγμα των όσων λέει 
για τους πολλούς, αλλά το 
περιεχόμενό τους αφορά το 
πολύ το 10 % του ελληνικού 
λαού. Μιλάει π.χ. για ιδιωτι-
κή πρωτοβουλία και φυσικά 
δεν εννοεί τις εκατοντάδες 
χιλιάδες επαγγελματίες και 
εμπόρους που αγωνίζονται 
για την επιβίωσή τους. Ανα-
φέρεται σε όσους βγάλανε τα 
χρήματα έξω και περιμένουν 
να τα φέρουν πίσω και να 
συνεχίσουν το πάρτι, αναφέ-
ρεται στους κρατικοδίαιτους  

επιχειρηματίες.
Θα καταργήσει ακόμα και 

αυτές τις ελάχιστες δομές  που 
δημιουργήθηκαν σε όφελος 
της κοινωνίας.

Μόλις έγινε αρχηγός της Ν.Δ. 
και, σε αντίθεση με αυτά που 
έλεγε πριν, ζητάει εκλογές, 
χωρίς να το τεκμηριώνει  και 
πολιτικά. 

Ο συνδυασμός του αιτήμα-
τος των εκλογών με την στάση 
του στον εκλογικό νόμο και 
ειδικότερα με τη στάση αλλά 
και την πλήρη ταύτισή του με 

τους χωρίς άδεια καναλάρχες, 
στέλνει ένα σαφές μήνυμα. Ο 
Μητσοτάκης  στην ουσία δεν 
θέλει να αλλάξει τίποτα σ΄ 
αυτή την χώρα.  Δεν θέλει τη 
δημοκρατία,  θέλει ελεγχόμε-
νη την πολιτική σκηνή,  θέλει 
να κυριαρχεί και στο μέλλον 
το σύστημα της διαπλοκής. 

Τελικά είναι οριζόντιες οι 
περικοπές στα επικουρικά;

Οι νέες περικοπές στις επι-
κουρικές συντάξεις έρχονται 
να προστεθούν σε εκείνες 
που ήδη έχει κρίνει αντισυ-
νταγματικές το Συμβούλιο της 
Επικρατείας και φοβούμαστε 
ότι αυτές γίνονται με οριζό-
ντιο τρόπο, αδιαφορώντας 
πλήρως για τις εισφορές και 
το χρόνο ασφάλισης που έχει 
ο κάθε ασφαλισμένος ξεχωρι-
στά. 

Ο νέος νόμος προβλέπει τον 
τρόπο που θα επανυπολογίζε-
ται η επικουρική σύνταξη. Ο 
τύπος που αναφέρεται είναι: 
Τα έτη υπηρεσίας Χ 0,45 Χ τη 
βασική σύνταξη.

Σύμφωνα με τον τρόπο που 
επελέγη για τον επανυπολο-
γισμό, αυτός γίνεται αφού 
από την αρχική σύνταξη 
αφαιρεθούν οι μνημονιακές 
κρατήσεις. Στη συνέχεια η 
προκύπτουσα διαφορά πολ-
λαπλασιάζεται με βάση έναν 
ενιαίο συντελεστή, ο οποίος 
προέκυψε από υπουργική 
απόφαση και για το ΕΤΕΑ εί-

ναι 0,4927. Το γινόμενο αυτό 
είναι η νέα επανυπολογισμέ-
νη σύνταξη. Κατόπιν, εάν το 
άθροισμα κύριας και επικου-
ρικής ξεπερνά τα 1.300,00 € 
με την εισφορά αλληλεγγύης 
και υγειονομικής περίθαλψης, 
το ποσό παραμένει ως έχει. 
Εάν όμως είναι λιγότερο από 
1.300,00 € προστίθεται το 
υπόλοιπο ως προσωπική δια-
φορά.

Κρατάμε μόνο μια επιφύλαξη 
γιατί την στιγμή που γράφε-
ται το κείμενο που διαβάζετε 
δεν έχουμε πληρωθεί ακόμη 
(το ποσό της επικουρικής θα 
βρίσκεται στον τραπεζικό μας 
λογαριασμό την δεύτερη ερ-
γάσιμη μέρα του μήνα, δηλαδή 
4 Οκτώβρη).

Πάντως αν έτσι έχουν τα πρά-
ματα η περικοπή στα επικουρι-
κά μας είναι κατά κύριο λόγο 
οριζόντια και δεν έχει καμιά 
σχέση με το πόσα έτη ασφάλι-
σης έχει κάποιος ή πόσες ήταν 
οι συντάξιμες αποδοχές επί 
των οποίων υπολογίστηκε η 
αρχική σύνταξη.

 Αναλογικότητα μηδέν και 
μάλλον θα βρεθούμε μπροστά 
στο φαινόμενο συνάδελφοι με 
τα ίδια χρόνια υπηρεσίας και 
τις ίδιες αποδοχές να παίρνου-
με διαφορετικά επικουρικά.

Η Κυβέρνηση πρέπει να δι-
ορθώσει αυτές τις αδικίες και 
εμείς , ως Σύλλογος, θα κάνου-
με γι’ αυτό ό,τι περνάει από το 
χέρι μας.

συνέχεια από τη σελίδα 6

Για χρόνια τώρα όλοι διαπιστώνουμε 
τις αδυναμίες που έχει στην οργάνωσή 
του και το συνταξιουχικό κίνημα στη χώρα 
μας. Αδυναμίες που έχουν επίπτωση και 
στη λύση των προβλημάτων μας, είτε αυτά 
είναι οικονομικά, είτε είναι κοινωνικά. 

Από την προηγούμενη διετία που είχαμε 
αναλάβει τη διοίκηση στο Σύλλογο, είχα-
με εντοπίσει  αυτό το πρόβλημα και παρότι 
είμαστε μικρός σε μέλη Σύλλογος (10.000 
μέλη), απευθυνθήκαμε με προτάσεις μας σε 
όλες τις άλλες Συνταξιοδοτικές Οργανώσεις. 
Κύριο μέλημά μας ήταν η ενότητα και η συ-
σπείρωση όλων των συνταξιούχων σ’ ένα 
και μοναδικό συνδικαλιστικό φορέα.

Σε αυτή την κατεύθυνση κινείται και η 
ανταπόκρισή μας στην από 13/9/2016 πρό-
σκληση των συνταξιούχων της Ολυμπια-
κής Αεροπορίας και Ξένων Αεροπορικών  
Εταιριών. 

Εκεί έγινε ανταλλαγή απόψεων για τα ζη-

τήματα των συνταξιούχων και ειδικότερα 
για τους συνταξιούχους των πρώην ΔΕΚΟ. 
Αναπτύχθηκε προβληματισμός, ασκήθηκε 
κάποια κριτική και το καλό είναι ότι αρκετοί 
συνάδελφοι κάναμε και αυτοκριτική 

Ήδη σε αυτή τη σύσκεψη αποφασίσαμε 
με τις άλλες οργανώσεις ΗΣΑΠ, ΟΑ και ΞΑΕ, 
ΟΑΣΑ, ΟΣΕ, ΟΤΕ και ΥΠΑ, να προβούμε σε 
κάποιες ενέργειες, όπως να στείλουμε υπό-
μνημα στον πρωθυπουργό και μια επιστολή 
στα πολιτικά κόμματα.

Αυτές οι ενέργειες δεν αντιστρατεύονται 
σε καμιά περίπτωση  τις ενέργειες που κά-
νουν άλλες συνταξιουχικές οργανώσεις, 
όπως η επικείμενη κινητοποίηση της Σ.Ε.Α. 
στις 3 Οκτώβρη στην Αθήνα. 

Αντίθετα για μας αποτελούν συμπληρώμα-
τα η μία της άλλης και είμαστε πεπεισμένοι 
ότι μέσα από αυτές τις ενέργειες, θα φτά-
σουμε και στην πολυπόθητη ενότητα του 
συνταξιουχικού κινήματος.

΄Εμπρακτη υποστήριξη στην ενότητα 
του συνταξιουχικού κινήματος 



									         ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 20168 ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝΑΣ

Απόψεις - Σχόλια

Δογματισμός, μικροκομματικά συμ-
φέροντα, αρχηγικοί εγωισμοί και πα-
ντελής έλλειψη βούλησης ή έστω επι-
θυμίας για συνεργασία-συνεννόηση. 

Αυτά είναι τα κυρίαρχα στοιχεία που 
συνθέτουν την πολιτική σκηνή του τόπου, 
όπου πρόσωπα εναλλάσσονται εντός της 
Βουλής και σε θέση εξουσίας, όμως η νο-
οτροπία παραμένει ίδια και απαράλλακτη.

Σε αντίθεση με ότι συμβαίνει εδώ και 
χρόνια σε αρκετές δυτικοευρωπαϊκές 
χώρες, τα ελληνικά κόμματα ακόμα και 
σε χαλεπούς καιρούς όπως αυτοί των 
μνημονίων που διανύουμε, αδυνατούν 
να συνθέσουν εποικοδομητικό πολιτικό 
λόγο και να βρουν κοινό τόπο συνεννό-
ησης ακόμα και για τα αυτονόητα. Tην 
ίδια στιγμή στην Ευρώπη και μάλιστα σε 
κραταιές, ισχυρές χώρες όπως η Γερμα-
νία, έχουν εδραιωθεί οι κυβερνητικοί 
συνασπισμοί και η συνεργασία αντιπά-
λων κομμάτων στον κυβερνητικό θώκο 
θεωρείται αυτονόητο.

Τα ενωτικά σχήματα και οι συνεργασίες 
προσώπων αλλά και παρατάξεων που 
διαθέτουν διαφορετικά πολιτικά προφίλ, 
αποτελεί πλέον κοινή πρακτική στην Ευ-
ρώπη, που καταδεικνύει και σ’ αυτόν τον 
τομέα ότι βρίσκεται χρόνια μπροστά από 
εμάς. Ή για να ακριβολογούμε, ο εγχώρι-
ος πολιτικός κόσμος και τα παρελκόμενά 
του, έχουν μείνει πίσω από τις εξελίξεις 
και αδυνατούν να πιάσουν τον παλμό 
της εποχής (τα Μνημόνια και οι πολι-
τικές τους) και να συμβαδίσουν με τις 
πραγματικές απαιτήσεις της.

Δυστυχώς και αυτό αποτελεί διαπίστω-
ση πολλών που ασχολούνται  από κοντά 

με τα κοινά, κόμματα και πολιτικοί παρα-
μένουν εγκλωβισμένοι σε μια «ξύλινη» 
πολιτική γλώσσα, με παλαιοκομματικά 
συνθήματα και ξεπερασμένες τακτικές 
που επί της ουσίας έχουν αποδοκιμαστεί 
από τους πολίτες και την κοινωνία.

Η κοινωνία γυρνάει  την πλάτη στους πο-
λιτικούς και τα κόμματα,  στον κομματικό 
συνδικαλισμό, καθώς δεν ικανοποιείται 
από τον τρόπο διαχείρισης αλλά και του 
γεγονότος ότι δεν μπορούν να προσδώ-
σουν προοπτική στους πολίτες και την 
κοινωνίας. Εύλογα τίθεται το ερώτημα 
υπάρχει ορθός πολιτικός λόγος, στον 
οποίο μπορούν να στηριχτούν οι πολίτες; 
Εμείς λένε ναι. .. Υπάρχει και βασίζεται σε 
συγκεκριμένα επιχειρήματα και θα έχει 
ως άξονα την ανάπτυξη και την εφαρμο-
γή ενός λελογισμένου σχεδίου που μπο-
ρεί να βγάλει την χώρα από το αδιέξοδο.

Αποτελεί ανάγκη για την κοινωνία σε 
πρώτο επίπεδο αλλά και κατ’ επέκταση 
για τη χώρα, η αναζήτηση ενωτικών 
σχημάτων που θα αποτελέσουν το 
ΟΧΗΜΑ για καλύτερες ημέρες, όπου οι 

νέοι θα μπορούν να δώσουν σάρκα και 
οστά στα οράματά τους. 

Τα ενωτικά σχήματα έστω και σε μι-
κρότερη κλίμακα από αυτή την υψηλής 
πολιτικής σκηνής, έχουν δείξει πως είναι 
επιτυχημένα και έχουν την θετική αντα-
πόκριση από την πλευρά των πολιτών. 
Πιο… κοντινό παράδειγμα από τον Σύλ-
λογό μας δεν υπάρχει ,αφού ένα τέτοιο 
ενωτικό σχήμα, όπως είναι το Ενωτικό 
Ψηφοδέλτιο, διοικεί τον Σύλλογο τα τε-
λευταία χρόνια και έχει αγκαλιαστεί από 
την πλειοψηφία των συναδέλφων.

Συνάδελφοι, δεν ανακαλύψαμε την πυ-
ρίτιδα. Όταν πριν μερικά χρόνια άνθρω-
ποι από διαφορετικά πολιτικά μετερίζια 
αποφασίσαμε να ενώσουμε τις δυνάμεις 
μας, το πράξαμε γιατί διαπιστώσαμε ότι 
οι καιροί το απαιτούσαν. Είδαμε ξεκάθα-
ρα ότι οι κομματικές ταυτότητες και οι 
«παλαιολιθικού» τύπου λογικές της συκο-
φάντησης και της αδιάκοπης πάλης με τον 
αντίπαλο, οδηγούσαν σε αδιέξοδο.

Αντιληφθήκαμε ότι ένα ισχυρό ΕΝΩΤΙ-
ΚΟ ΣΧΗΜΑ θα καθιστούσε ιδιαίτερα απο-

τελεσματικούς τους αγώνες και τις διεκδι-
κήσεις μας, που είχαν και έχουν ως κύριο 
στόχο την αποκατάσταση των αδικιών 
που έχουν υποστεί οι συνταξιούχοι αλλά 
και την ενδυνάμωση του συνταξιουχικού 
κινήματος.

Το «πείραμα» πέτυχε και ο Σύλλογος 
μας είδε πράγματι καλύτερες μέρες υπό 
το Ενωτικό Ψηφοδέλτιο. Οι συνάδελφοι 
μας αγκάλιασαν και έγιναν αρωγοί των 
προσπαθειών μας, κάτι που μας γεμίζει 
με αισιοδοξία αλλά και ευθύνες, προκει-
μένου να φέρουμε εις πέρας το έργο που 
μας έχετε αναθέσει.

Ο «μικρός» σε μέλη αλλά «μεγάλος» σε 
αγωνιστική διάθεση Σύλλογός μας, δεί-
χνει τον δρόμο, αποτελεί το παράδειγμα 
προς τον πολιτικό κόσμο, που οφείλει να 
εισακούσει την κοινωνία που ζητάει ενό-
τητα, συνεννόηση και χάραξη εθνικής 
στρατηγικής σε κύρια ζητήματα, όπως 
είναι η οικονομία και το μεταναστευτικό.

Μην ξεχνάμε και το εξής σημαντικό. H 
παγκοσμιοποίηση που διέπει τις αγορές 
δημιουργεί σημαντικές γεωπολιτικές εξε-
λίξεις, όπως για παράδειγμα πόλεμοι. Η 
έκρηξη του προσφυγικού και η οικονο-
μική κρίση που μαστίζει πολλές χώρες 
του δυτικού κόσμου, δημιουργούν νέες 
συνθήκες και ανάγκες.

Ανάγκες όπως η διαχείριση των τε-
ράστιων μαζών προσφύγων και μετα-
ναστών που έρχονται στην Ευρώπη, 
που πρέπει να σιτιστούν και κάποιοι 
εξ αυτών να ενσωματωθούν στις κοι-
νωνίες μας. Εγχειρήματα δύσκολα που 
προϋποθέτουν συσπείρωση των πο-
λιτικών δυνάμεων και συνεννόηση 
σε πρακτικά ζητήματα. Κάτι που στην 
χώρα μας συνεχίζει να αποτελεί άπιαστο  
«όνειρο»…

Ενωτικά σχήματα στην πολιτική και στην κοινωνία

Του προέδρου Τ. Γεωργιάδη

Συναδέλφισσες – Συνάδελφοι
Τα όσα ευαγγελίζεται  η ΔΑΚΕ ανήκουν στην 

σφαίρα των τακτικισμών. Ανήκουν στο παρελθόν 
και έχουν καταδικαστεί στη συνείδηση των συ-

ναδέλφων, είναι μακριά από τα προβλήματα που 
απασχολούν τους συνταξιούχους, για τα οποία μά-
χεται καθημερινώς το Προεδρείο.

Είναι «εκκωφαντική» η αδυναμία τους να αρθρώ-

σουν προτάσεις και θέσεις για τα προβλήματα των 
συναδέλφων.

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Το Πολιτιστικό Κέντρο ΕΛΤΑ ενημερώ-
νει τους συναδέλφους ότι με την έξοδό 
τους στη σύνταξη παύει η είσπραξη από 
τη Διεύθυνση Οικονομικών της συνδρο-

μής τους. Για να επανέλθει κάποιος συ-
νταξιούχος ως μέλος  στο Πολιτιστικό 
Κέντρο, χρειάζεται να επικοινωνήσει 
στα τηλ.: 2105139859/5231144 ή στο 

6978375865 και με αίτησή του να εγγρα-
φεί μέλος με μόλις 1,5 ευρώ μηνιαία συν-
δρομή (ήτοι 18 ευρώ ετήσια). 

Ετσι μπορεί να συμμετέχει σε όλες τις 
εκδηλώσεις κα δραστηριότητες του Συλ-
λόγου, είτε να μαθητεύσει στα τμήματα 
χωρίς καμία επιπρόσθετη οικονομική 

επιβάρυνση. Υπενθυμίζουμε ότι το Πο-
λιτιστικό Κέντρο ΕΛΤΑ αφορά τους ερ-
γαζόμενους και τους συνταξιούχους του 
Νομού Αττικής.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς
Ο Πρόεδρος  & το Δ.Σ του 

ΠΟ.ΚΕ ΕΛ.ΤΑ

Πολιτιστικό Κέντρο ΕΛΤΑ

Απάντηση στην ΔΑΚΕ

Ο πολιτικός κόσμος της χώρας έχει μείνει 
πίσω από τις διεθνείς εξελίξεις
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Συναδέλφισσα και Συνάδελφε,
Με την επικοινωνία μας αυτή θέλου-

με αφενός να σου ευχηθούμε να έχεις 
υγεία, προσωπική και οικογενειακή, 
καλό φθινόπωρο και καλή δύναμη για 
τα δύσκολα που έρχονται.

Επίσης θέλουμε να σε ενημερώσου-
με για τα τεκταινόμενα στο Σύλλογο 
Συνταξιούχων, κάτι που θα συνεχίσου-
με να κάνουμε εφεξής σε τακτά χρονι-
κά διαστήματα.

Οι δυσκολίες του εγχειρήματος είναι 
πολλές, αλλά αισιοδοξούμε ότι και με 
τη δική σου συνεισφορά, θα τις ξεπε-
ράσουμε.

Είναι κάτι που το θέλουμε πολύ, όπως 
θέλουμε επίσης τακτή επικοινωνία, με 
όλους τους συναδέλφους, ανεξάρτητα 
με το εάν στις τελευταίες εκλογικές δι-
αδικασίες στήριξαν τη ΔΑΚΕ, τη ΔΑΚ-Σ, 
την ΑΦΣ ή το ΕΝΩΤΙΚΟ.

Πρέπει ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ να αγωνιστούμε 
ενάντια σε κάθε αυταρχική συμπερι-
φορά, από όπου και αν προέρχεται.

Ιδιαίτερα εάν, όπως στην περίπτωσή 
μας, αυτή η αυταρχική συμπεριφορά 
αφορά κεντρική επιλογή του Προε-
δρείου του Συλλόγου και εκφράζεται 
από τον Πρόεδρο.

Από αναλήψεως καθηκόντων του 
Νέου Προεδρείου του Συλλόγου, η 
ΔΑΚΕ, ως αξιωματική αντιπολίτευ-
ση, ζήτησε επανειλημμένα από τον 
Πρόεδρο, είτε δια ζώσης, είτε με επι-
στολές, να της διατεθεί χώρος εργασί-
ας και τηλέφωνα επικοινωνίας με τα 
μέλη καθότι ήταν «κλειδωμένα».

Μετά από 2 μήνες εδέησε και μας δό-
θηκε γραφειακός χώρος, με «κλειδω-
μένα» όμως τηλέφωνα.

Να σημειωθεί ότι μέχρι τότε η ΔΑΚΕ 
στεγαζόταν στο διάδρομο.

Στις 27/6/2016 η ΔΑΚΕ κατέθεσε 3η 
κατά σειρά επιστολή (η 1η 13/5 και η 2η 
24/5/2016) που απευθυνόταν προς τον 
Πρόεδρο και ζητούσε να μας ξεκλει-
δώσει τα τηλέφωνα για να μπορού-
με να επικοινωνούμε με τα μέλη του  
Συλλόγου.

Το αίτημά μας αυτό, αντί να γίνει αμέ-

σως δεκτό, παραπέμφθηκε και συζη-
τήθηκε στο Δ.Σ. της 1ης Ιουλίου 2016 
και απορρίφθηκε από την πλειοψηφία 
με εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος 
σημειωτέον έχει σταθερό τηλέφωνο 
με απεριόριστη χρήση προς σταθερά 
και κινητά και κινητό με επίσης απεριό-
ριστη χρήση προς όλους , των οποίων 
τηλεφώνων τους λογαριασμούς πλη-
ρώνει ο Σύλλογος.

Αυτή είναι η αντίληψη του Προέ-
δρου για την ισονομία, τη Δημοκρα-
τία και τη Δικαιοσύνη.

Αρχή και θέση της ΔΑΚΕ είναι η συνε-
χής επικοινωνία όλων των στελεχών 
μας, με όλα τα μέλη στου Συλλόγου.

Η θέση μας αυτή ενοχλεί την πλειο-
ψηφία και προσπαθούν με κάθε τρόπο 
να βάλουν εμπόδια να παρεμποδίσουν 
την επικοινωνία μας με τους συναδέλ-
φους.

Χαρακτηριστικό της αυταρχικής συ-
μπεριφοράς της πλειοψηφίας είναι 
η σε έντονο ύφος δήλωση του Ταμία 
στις 27/6 το πρωί : « Όσο είμαι εγώ 
σε αυτή την καρέκλα τηλέφωνα δεν 
έχει». Η δήλωση αυτή καταχωρήθηκε 
στην επιστολή διαμαρτυρίας που κα-
ταθέσαμε με πρωτόκολλο προς τον 
Πρόεδρο.

Τίθεται λοιπόν το ερώτημα γιατί τα 
κάνουν όλα αυτά.

Λένε ανοήτως ότι συμπεριφέρονται 
έτσι για λόγους οικονομίας, όταν η 
μηνιαία δαπάνη για τη χρήση ενός στα-
θερού τηλεφώνου, δεν θα ξεπεράσει 
τα 50 ΕΥΡΩ.

Την ίδια βέβαια στιγμή γίνονται αλό-
γιστες και προκλητικές δαπάνες, χωρίς 
σημαντικό λόγο.

Δηλώνουμε προς πάσα κατεύθυνση 
πως θα τους υποχρεώσουμε να μας δι-
αθέσουν τηλέφωνο, γιατί το δικαιού-
μαστε και γιατί οι εισφορές των συνα-
δέλφων δεν διατίθενται για να κάνει η 
πλειοψηφία τα παιχνίδια της , αλλά για 
να λειτουργήσει ο Σύλλογος.

Οι αυταρχικές και αντιδημοκρατικές 
συμπεριφορές της πλειοψηφίας, δυ-
στυχώς, δεν σταματάνε εδώ …

Στην εφημερίδα του Μαΐου, είχαμε 
καταγγείλει τον Πρόεδρο ότι μονοπω-
λεί το έντυπο του Συλλόγου, για λογα-
ριασμό της Παράταξής του.

Θέσαμε το θέμα στο Δ.Σ. του Συλλό-
γου και ζητήσαμε να δοθεί σε κάθε 
ψηφοδέλτιο, ο χώρος που του αναλο-
γεί, όμως αυτή μας η εύλογη πρόταση 
απορρίφθηκε.

Στην εφημερίδα του Ιουλίου δώσαμε 
έγκαιρα την ύλη μας καθώς και 2 κεί-
μενα που αφορούσαν συναδέλφους – 

μέλη που «έφυγαν» από κοντά μας.
Όταν εκδόθηκε η εφημερίδα με έκ-

πληξη διαπιστώσαμε ότι είχε αφαι-
ρεθεί ολόκληρη η θεματική ενότητα 
που αναφερόταν στις Περιφερειακές 
Επιτροπές. Σύμφωνα με το καταστατι-
κό την καταστρατήγηση του οποίου 
δεν παζαρεύουμε, θα έπρεπε να είχαν 
οριστεί ήδη από το Μάιο Περιφερεια-
κές Επιτροπές, με αναλογία 2 μέλη από 
την πλειοψηφία και 1 από τη ΔΑΚΕ, 
όπως ακριβώς είναι και το αποτέλε-
σμα της Εξελεγκτικής Επιτροπής. Όλα 
αυτά έγιναν χωρίς να ρωτηθούμε και 
χωρίς καν να ενημερωθούμε και μαζί  
έλειπαν και τα επιμνημόσυνα κείμενα.

Αυτό έγινε με προσωπική απόφαση 
του Προέδρου και με δική του επίσης 
πρωτοβουλία στο χώρο που θα κάλυ-

πταν τα κείμενά μας, στη δική μας σελί-
δα, μπήκε, όπως ίσως διαβάσατε, ένα 
σατυρικό ποίημα του Γ. Σουρή, που πι-
θανώς τον αντιπροσωπεύει.

Όπως γίνεται πλέον αντιληπτό, ο 
Πρόεδρος κουβαλάει μαζί του, όλες 
τις μικρότητες και τις κακίες των 
«πρασινοφρουρών» της δεκαετίας 
του ΄80 που σήμερα έχει επαναφέρει 
στην καθημερινότητα του Έλληνα το 
καθεστώς Τσίπρα.

Δεν αντιλαμβάνεται ο ίδιος και οι συν 
αυτώ, ότι διοικούν ένα Σύλλογο Συντα-
ξιούχων και στον τρόπο λειτουργίας 
πρέπει να τηρούνται οι καταστατικές 
δεσμεύσεις και να περισσεύει ο σεβα-
σμός προς τη μειοψηφία, η αλληλεγ-
γύη και η ανιδιοτέλεια; Δεν πρέπει ως 
πλειοψηφία να επιδιώκουν την ενότη-
τα, προκειμένου όλοι μαζί να μπορέ-
σουμε να κάνουμε κάτι, προς το συμ-
φέρον των συναδέλφων;

Δεν βλέπουν  ή δεν τους ενδιαφέρει 
ότι τα μισά μέλη του Συλλόγου μας δεν 
συμμετέχουν , ούτε καν στις εκλογικές 
διαδικασίες;

Εμείς θα αγωνιστούμε για να αλλά-
ξουμε αυτή την αντίληψη για τη λει-
τουργία του Δ.Σ. και θα επιδιώξουμε 
να φέρουμε κοντά στο Σύλλογο το με-
γαλύτερο κομμάτι των μελών που σή-
μερα έχουν αποστασιοποιηθεί.

Απαραίτητη είναι η βοήθεια όλων, 
προκειμένου να εγκαινιάσουμε μια πιο 
συχνή επικοινωνία μεταξύ μας.

Πρέπει ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ, να αγωνιστού-
με ενάντια στις αυταρχικές συμπε-
ριφορές, που μας ταλαιπώρησαν ως 
Εργαζόμενους, μας ταλαιπωρούν ως 
συνταξιούχους και στο Σύλλογό μας 
βρίσκουν έκφραση στις τακτικές του 
Προεδρείου και του Προέδρου.

Πρέπει να αντιδράσουμε σε κάθε τι 
που μας θίγει και μας προσβάλλει…

Πρέπει να αλλάξουμε το σκηνικό.
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ!

Με εκτίμηση, σεβασμό και αγάπη
Ν. Θωμόπουλος 6972693014

Γ. Μπακάρας 6979796377
Η. Ελευθεριάδης 6948543422

Απόψεις - Σχόλια

Συνέχεια στη σελίδα 10

Πρέπει ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ να 

αγωνιστούμε ενάντια 

σε κάθε αυταρχική 

συμπεριφορά, από όπου και 

αν προέρχεται.

Υ.Γ. Καλούμε όλους σας να αναλάβετε πρωτοβουλίες κατά Νομό για διοργάνωση 

εκδρομών των μελών μας με κάλυψη των εξόδων από το Σύλλογο.
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ΘΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΝΑ ΜΙΛΑ-
ΜΕ κ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ (ΑΣ ΕΧΕΤΕ 
«ΦΡΟΝΤΙΣΕΙ» ΜΕΧΡΙ ΚΑΙ ΣΗ-
ΜΕΡΑ ΝΑ ΜΗΝ ΕΧΟΥΜΕ ΤΗΛΕ-
ΦΩΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ) 

Στο προηγούμενο φύλλο της 
εφημερίδας του Συλλόγου φιλο-
ξενείται ολοσέλιδη τοποθέτηση 
του Γραμματέα, που εν πολλοίς 
τοποθετείται αποκλειστικά, στη 
λογική της αντιπαράθεσης με τη 
ΔΑΚΕ, εκφράζοντας έωλες από-
ψεις που θεωρούμε ότι δεν μπο-
ρούν να πείσουν κανένα.

Μέχρι εδώ όλα καλά. Αυτά έχει 
η Δημοκρατία…

«Και οι κρίνοντες, κρίνονται» … 
Όμως σε ένα απόσπασμα της 

τοποθέτησής του ο συνάδελφος 
κατά την άποψή μας «ξέφυγε» 
και γιαυτό αναγκαζόμαστε, αφού 
παραθέσουμε την επίμαχη παρά-
γραφο να του απαντήσουμε.

Λέει λοιπόν:
«Η κριτική λοιπόν στη κυβέρ-

νηση έχει βάση αλλά από άλλη 

πλευρά. Δεν δικαιούνται να την 
κάνουν οι νεοφιλελεύθεροι, γιατί 
αυτό μοιάζει σαν μια ξεφωνημέ-
νη πόρνη, που δεν βλέπει τον εαυ-
τό της, παρά κατηγορεί μια άλλη 
που έκανε ένα μικρό φλερτ»

Εμείς του απαντάμε:
-Τα στελέχη και οι ψηφοφόροι 

της Παράταξής μας, έχουν στην 
πλειοψηφία τους Φιλελεύθερο, 
Κεντρώο-Κεντροδεξιό ή Δεξιό 
προσανατολισμό και δεν έχουν 
καμιά σχέση με ακραίες ιδεολο-
γίες (εν προκειμένω Νεοφιλελευ-
θερισμός). Ενδεχομένως οι προ-
σλαμβάνουσες που έχει ο Γενικός 
Γραμματέας από κάποιους από 
τους «ΔΑΚΙΤΕΣ» με τους οποί-
ους συγχρωτίζεται, να του έχουν 
δημιουργήσει την εντύπωση ότι 
«πας μη αριστερόστροφος = νεο-
φιλελεύθερος».

-Από την τοποθέτησή του ο 
Γραμματέας δείχνει ότι , εμάς 
τους μη αριστερούς μας θέλει, 
είτε ως κολαούζους-yes man, 

είτε ως απλούς ψηφοφόρους. 
Σε καμιά όμως περίπτωση δεν 
μας αναγνωρίζει το δικαίωμα να 
έχουμε άποψη και να παρεμβαί-
νουμε στις εξελίξεις.

-Η Παράταξη που σαφώς κατη-
γορεί ότι «δεν δικαιούται για να 
ομιλεί» δρομολόγησε προοπτική 
ευημερούσας και ευρωπαϊκής Ελ-
λάδας που όμως κάποιοι σύντρο-
φοί του, προτάσσοντας «ελπίδες 
και οράματα» κατέστρεψαν.

-Κριτική στην αστική Δημοκρα-
τία μπορεί να κάνει ο οιοσδήποτε, 
αλλά μάλλον ο Γραμματέας ελ-
κύεται από «άλλες Δημοκρατίες, 
γιαυτό και δεν μας αναγνωρίζει 
αυτό το δικαίωμα.

-Για τις «κοπελιές» (συγνώμη 
αλλά δεν μπορούμε να επανα-
λάβουμε την έκφραση που χρη-
σιμοποίησε ο Γραμματέας) τι να 
πούμε; Ότι τέτοιες εκφράσεις και 
παραλληλισμοί ρίχνουν το επίπε-
δο της αντιπαράθεσης; Ότι ο θυ-
μόσοφος λαός μας τις κατηγορεί 

πως στα γεράματα παριστάνουν 
τις καλόγριες; Δεν θα πούμε τί-
ποτα … Στο κάτω-κάτω εμείς 
έχοντας αποδεχθεί τη ρήση του 
αείμνηστου Εθνάρχη «ανήκομεν 
εις την Δύσιν» δεν γνωρίζουμε 
πολλά για το θέμα … Αν είχαμε 
στραμμένο το βλέμμα «εις την 
Ανατολήν», όπως άλλοι, θα μπο-
ρούσαμε ίσως να πούμε περισσό-
τερα.

ΟΡΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ 
ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ

Μετά τις εκλογές για την ανά-
δειξη νέου Δ.Σ., έπρεπε, ΟΠΩΣ 
ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ, να 
ορισθούν άμεσα τα νέα μέλη των 
Περιφερειακών Επιτροπών, προ-
κειμένου να συνεχίσουν απρό-
σκοπτα το έργο τους.

Μέχρι σήμερα το Προεδρείο, 
καταπατώντας το Καταστατικό, 
δεν έχει προχωρήσει τη διαδι-
κασία. Εμείς ως ΔΑΚΕ από την 
πλευρά μας, δώσαμε πλήρη την 
πρότασή μας όσον αφορά το ΕΝΑ 
ΜΕΛΟΣ ΠΟΥ ΜΑΣ ΑΝΑΛΟΓΕΙ, 
στη βάση των αποτελεσμάτων 
των τελευταίων εκλογών.

Επειδή πολύς λόγος έχει γίνει 
για τη σύνθεση των Επιτροπών 
και επειδή κάποιοι πιστεύουν 
ότι μπορούν να κοροϊδεύουν 
εσαεί τους πάντες, οι Επιτροπές 
είναι τριμελείς και ορίζονται κατ’ 
αναλογία, με τους συσχετισμούς 
που κάθε φορά υπάρχουν στην 
εκλογή της Εξελεγκτικής Επιτρο-
πής (π.χ. σήμερα 2 «ΕΝΩΤΙΚΟ»- 1 
«ΔΑΚΕ»).

Δεδομένο είναι ότι ο εκπρόσω-
πος που ορίζει η ΔΑΚΕ, με έγγρα-
φη πρότασή της, θα εκφράσει 
όλο τον Κεντροδεξιό χώρο.

Κάθε άλλη συζήτηση υπο-
κρύπτει σκοπιμότητες που δεν 
μπορούμε να ανεχτούμε και ως 
τούτου την απορρίπτουμε ως 
αντικαταστατική.

Κατ’ εξαίρεση μόνο για την Πε-
ριφερειακή Διεύθυνση Θεσσα-
λονίκης, εξαιτίας του μεγέθους 
της δεχόμαστε, ΕΦΟΣΟΝ ΥΠΑΡ-
ΧΕΙ ΟΜΟΦΩΝΙΑ ΣΤΟ Δ.Σ., τον 
ορισμό πενταμελούς Επιτροπής 
Επιτροπής,  ΟΠΩΣ ΙΣΧΥΕΙ ΜΕΧΡΙ 
ΚΑΙ ΣΗΜΕΡΑ. Δηλαδή 3 μέλη από 
το «ΕΝΩΤΙΚΟ» και 2 από τη ΔΑΚΕ.  

Συνέχεια από τη σελίδα 9

Έφυγε πρόσφατα από κοντά μας ο άρι-
στος ταχυδρομικός και συνάδελφος Διο-
νύσιος Καρναράκος. Ηταν γνωστός στην 
Μεσσηνία και ειδικότερα στην Πύλο ως 
Νιόνιος. Ηταν τίμιος, φιλότιμος, φιλόξενος 
και διέθετε όλα τα στοιχεία που κάνουν  
τον άνθρωπο καλό, αυτό δηλαδή που μέ-
νει και μετά θάνατον.

Γραμματέας Γιώργος Πεπόνης

Ως την τελευταία μέρα του Αυγούστου 
2016, άντεξε ο αγαπητός συνάδελφος 
Μιχάλης Κολιοφώτης. Συνάδελφος εξαι-
ρετικός, με ήθος και καλλιέργεια, θα μείνει 
αξέχαστος στη μνήμη όλων μας

Γραμματέας Γιώργος Πεπόνης

Στις αρχές Ιουλίου έφυγε από κοντά μας 
ο αγαπημένος συνάδελφος Χρήστος Βρα-
κατσέλης.  Κατά τη διάρκεια του υπαλλη-
λικού του βίου προσέφερε τις υπηρεσίες 
του στην ιδιαίτερη πατρίδα του στη Λευ-
κάδα και τις κεντρικές υπηρεσίες Αθήνας.

Ηταν ο άριστος των αρίστων κατά ομο-
λογία όλων και δάσκαλος σε όσους συ-
νεργάστηκαν μαζί του.

Υπήρξε άριστος οικογενειάρχης και πα-
τέρας τριών θαυμάσιων παιδιών.  Εκφρά-
ζουμε τα θερμά συλλυπητήρια στην αγα-
πημένη του σύζυγο και τα παιδιά του.

Νίκος Θωμόπουλος

Έφυγε πρόσφατα και ξαφνικά από τη 
ζωή ο εξαίρετος συνάδελφος, υποδειγ-
ματικός οικογενειάρχης, αδελφικός φίλος 
κα ι εκ των ιδρυτών της ΔΑΚΕ Μεσσηνίας 
Αλέκος Γυφτόπουλος. Υπηρέτησε με άρι-
στα αποτελέσματα τους πατριώτες του 
από τα ΕΛΤΑ του Δώριου. Ο πρόωρος και 
ξαφνικός θάνατός του προκάλεσε θλίψη 
σε όλους εμάς τους φίλους του και αβά-
στακτο πόνο στη σύζυγό του, τα παιδιά και 
τα εγγόνια του.

Εκφράζουμε τα θερμά μας συλλυπητή-
ρια στη γυναίκα του Αγγελική, στα παιδιά 

του Σπύρο και Γιάννα και στα εγγόνια του.
Φίλε Αλέκο καλό ταξίδι και στον παρά-

δεισο που θα πας να έχεις καλά κυνήγια, 
αιωνία σου η μνήμη αγαπητέ φίλε.

Νίκος Θωμόπουλος 

Εφυγε πρόσφατα από κοντά μας, ο άρι-
στος ταχυδρομικός και οικογενειάρχης 
Σάκης Σταθόπουλος από τη Γαστούνη. 
Υπήρξε αγωνιστής του Ταχυδρομείου και 
της ζωής. 

Ο άκαμπτος, ακούραστος και πανύψη-
λος μυστακοφόρος φίλος μου Σάκης, 
υπηρέτησε σε πολλά γραφεία της Ηλείας 
και τα τελευταία χρόνια στο Κεντρικό Τα-
χυδρομείο Πύργου(1994-1997), θύμα της 
μικροπρέπειας των διοικούντων και των 
κυβερνώντων.

Θεωρώ ότι ο υπέροχος αυτός άνθρω-
πος, που τον γνώρισα το 1972 στη σχο-
λή του ΕΛΤΑ, κατατάσσεται στους κα-
λύτερους υπαλλήλους των Ελληνικών  

Ταχυδρομείων.
Στη γυναίκα του Νικολίτσα, στα παιδιά 

του Πάνο και Ανδρέα και στα 2 εγγόνια 
του, τα θερμά μου συλλυπητήρια, ευχόμε-
νος όπως είναι αιωνία η μνήμη του.

Νίκος Θωμόπουλος

Εφυγε  από τα εγκόσμια ο εκλεκτός μας 
συνάδελφος Γιώργος Θεοδωρόπουλος. 
Εκφράζω τα πιο ειλικρινή μου συλλυπη-
τήρια στη σύζυγό του Θεοδώρα και στα 
παιδιά του. Θα τον θυμόμαστε και η μνήμη 
του θα μας κυριαρχεί. 

Γεράσιμος Ζηνεμπής

Πρόσφατα έφυγε από την Ζωή η Πολυ-
ξένη Μπουγά. Αφησε το στίγμα της με 
την πολύπλευρη δράση ως συνάδελφος, 
μητέρα, σύζυγος και φίλη. Υπηρέτησε στο 
Κεντρικό Ταχυδρομείο Αθήνας και μετετέ-
θη στο Ταχ.Πύργου από όπου και συνταξι-
οδοτήθηκε.

Καλό ταξίδι φίλη Ξένια.
Πρόεδρος Τάσος Γεωργιάδης

Απόψεις - Σχόλια

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ
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Αγαπητοί μου Συνάδελφοι
Στην ΑΠΑΙΤΗΣΗ που θέτει η παράτα-

ξη της ΔΑΚΕ (ΔΑΚ- ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;), 
που μας ζητάει με αχαρακτήριστη συ-
μπεριφορά, με άκρατη αλαζονεία και 
αμετροέπεια, θίγοντας βάναυσα, με 
ωμό, υπονομευτικό και κουτοπόνηρο 
τρόπο, την υπόσταση των παρατάξεων 
ΔΑΚΣ και ΑΦΣ (της οποίας είμαι ιδρυ-
τής και Σύμβουλός της), την υπόσταση 
και προσωπικότητα των ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
ΤΟΥΣ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΨΗΦΟ-
ΦΟΡΩΝ ΤΟΥΣ, μέσω της εφημερίδας 
του Συλλόγου μας, υποχρεώνομαι να 
απαντήσω εκ μέρους της ΑΦΣ στα όσα 
μας ΑΠΑΙΤΕΙ, χαρακτηρίζοντάς  τα «Κα-
θαρές λύσεις»!!!

Περιεκτικά, αγαπητοί μου Συνάδελ-
φοι, σας εκθέτω αυτά που προηγήθη-
καν και ακολούθησαν πριν και μετά τις 
εκλογεές:

ΣΤΗ ΔΑΚ (ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;), στη ΔΙ-
ΑΚΗΡΥΞΗ ΤΟΥΣ πριν τις εκλογές, μας 
γράφουν ότι ΟΙ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ, από 
τους υποψηφίους Συμβούλους τους, 
υπηρέτησαν απόψεις, στον εργασιακό 
τους βίο, που σχετίζονταν (sic) με την 
λογική, την μετριοπάθεια, την διαφά-
νεια και την αξιοκρατία….

Αναρωτιόμαστε και τους ρωτάμε: ΟΙ 
ΟΛΙΓΟΤΕΡΟΙ, από τους 200 υποψηφί-
ους τους, στερούνταν αυτών των αρ-
χών; Τότε γιατί και πως τους συμπεριέ-
λαβαν στον συνδυασμό τους; 

Στην ίδια ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ μας γράφουν ότι 
τα ελλείμματα της διοίκησης Ζώη, ξε-
χείλισαν το ποτήρι και θεώρησαν χρέος 
τους, για να προστατεύσουν το κύρος 
του Συλλόγου και την παράταξή τους, 
να σηκωθούν από τον καναπέ την 
τελευταία στιγμή, να εμπλακούν στα 
εκλογικά δρώμενα, γιατί τυχόν ανοχή 
τους (ακούστε, ακούστε συνάδελφοι) 
θα καθιστούσε, αργά ή γρήγορα ΤΙΣ 

ΑΤΟΜΙΚΕΣ ΤΟΥΣ ΕΥΘΥΝΕΣ ΠΑΡΑΤΑΞΙ-
ΑΚΕΣ!!!  Στην ίδια ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ μας λένε 
ότι ο χώρος που εκπροσωπούν είναι 
ευαίσθητος σε τέτοια θέματα, γι΄ αυτό 
η παράταξή τους χαρακτηρίζεται (από 
ποιους;) «ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΤΩΝ ΝΟΙΚΟΚΥ-
ΡΑΙΩΝ»!!!

Είναι γελοίο, οι Κύριοι, να εκφράζο-
νται έτσι. Εμείς, οι συνάδελφοί μας 
του Διοικητικού Συμβουλίου, και τα χι-
λιάδες μέλη, που δεν ανήκουν στον….
ευαίσθητο χώρο τους, τι ακριβώς απο-
τελούμε γι΄ αυτούς; Στις 25 Απριλίου, 
στο πρώτο Συμβούλιο μετά τις εκλογές 
για ανάδειξη Προεδρείου, ΠΡΩΤΟΙ οι 2 
Σύμβουλοι της ΔΑΚ (ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;) 
ψήφισαν για Πρόεδρο τον κύριο Τάσο 
Γεωργιάδη, για Ταμία τον κύριο Ηλία 
Κουτρούλη, και για Ειδικό Σύμβουλο 
τον αείμνηστο, πρόσφατα αποβιώσα-
ντα, Μηνά Τζαγκαράκη!!! Άπαντες του 
ΕΝΩΤΙΚΟΥ!!! 

Αμέσως, ΑΠΡΟΕΙΔΟΠΟΙΗΤΑ, αλλη-
λοπροτάθηκαν μεταξύ τους και ο μεν 
κος Θωμόπουλος πρότεινε τον κύριο 
Μπακάρα για Αντιπρόεδρο και εκείνος 
τον κύριο Θωμόπουλο για Γεν. Γραμμα-
τέα!!! Ούτε λίγο ούτε πολύ απαιτούσαν 
(συνέχεια απαιτήσεις αυτοί οι άνθρω-
ποι) με το 15% των ψήφων του Συνό-
λου των ψηφισάντων Συναδέλφων 
που πήραν, να καταλάβουν το 40% του 
Προεδρείου και μάλιστα τις επίλεκτες 
πιο πάνω θέσεις!!! Καταψηφίσθηκαν 
από το σύνολο των Συμβούλων…

Στη συνέχεια στην εφημερίδα μας 
του ΜΑΪΟΥ, διαλύουν κυριολεκτικά 
την λογική μας και γράφουν επί λέξει: 
«Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε σας που 
θέλατε να στηρίξετε την ΔΑΚ (ΕΡΓΑΖΟ-
ΜΕΝΩΝ;) αλλά δεν μπορέσατε να το 
πράξετε, διότι οι διάφορες ΣΕΙΡΗΝΕΣ 
που τα ονόματά τους είναι «ΕΝΩΤΙΚΟ» 
ΔΑΚΣ, ΑΦΣ, κατόρθωσαν να σας πεί-

σουν και να εξασφαλίσουν την ψήφο 
σας!!!».

Παραφροσύνη; Βλακεία; Αφέλεια; 
Φανερά υποτιμούν το φρόνημα, την 
συνείδηση και την ελεύθερη σκέψη 
των Συναδέλφων, και τους χαρακτηρί-
ζουν, αβασάνιστα, ΑΒΟΥΛΟΥΣ, ΕΝΕΡ-
ΓΟΥΜΕΝΑ, ΜΗΔΕΝΙΚΗΣ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗ-
ΤΑΣ, ΠΟΥ ΑΓΟΝΤΑΙ ΚΑΙ ΦΕΡΟΝΤΑΙ!!!

Στη συνέχεια στην εφημερίδα ΙΟΥΛΙ-
ΟΥ δίνουν τα ρέστα τους και γράφουν 
ότι κάποιοι από εμάς της ΔΑΚΣ και ΑΦΣ 
με την ψήφο των συναδέλφων, που 
είναι αρνητική, χωρίς νόημα, αφού 
την δίνουν σε μας και όχι σ΄ αυτούς, 
είμαστε και ΒΟΛΕΜΕΝΟΙ και την δια-
χειριζόμαστε κατά το ΔΟΚΟΥΝ!!! Για 
άλλη μία φορά επιμένουν ευθέως να 
μέμφονται και να υποτιμούν την νοη-
μοσύνη των Συναδέλφων, γράφοντας 
ότι ΧΑΡΑΜΙΖΟΥΝ την ψήφο τους που 
τη δίνουν σ΄ εμάς!!!

Βολεμένος εγώ!!! Το έγκλημα που έγι-
νε εις βάρος μου στην προηγούμενη δι-
ετία γιατί σκόπιμα το ξεχνάνε; «Κρείτ-
τον του λαλείν το σιγάν».

Μας ζητάνε ακόμα, με ΑΠΑΙΤΗΣΗ εδώ 
και τώρα, ΟΛΟΙ ΜΑΣ ΝΑ ΠΕΙΘΑΡΧΗ-
ΣΟΥΜΕ, με το πρόσχημα σεβασμού 
από τον Σύλλογο στη μείζονα και 
ελάσσονα αντιπολίτευση, (την οποία, 
να μην ξεχνιόμαστε, επιζητάνε να κα-
τασπαράξουν), για να δημιουργηθεί, 
μας λένε, ψηφοδέλτιο Δεξιού, Φιλε-
λεύθερου και Κεντρώου χώρου, που 
στη συνέχεια θα ενωθούν μαζί του 
και άλλες δυνάμεις (οι ένοπλες δυνά-
μεις;) άλλων χώρων!!!Είναι να γελάς 
και να κλαις…. Αποδεικνύεται φανερά 
που τους οδήγησε η υπέρμετρη φιλο-
δοξία τους: ΣΤΗ ΘΛΙΒΕΡΟΤΗΤΑ…

Παράταξη λοιπόν «ΜΑΖΕΜΕΝΩΝ» 
κομματικών χώρων στο Σύλλογο!!! 
Αντί ταπεινά να συμβάλουν και να συ-

νεισφέρουν στην ΣΥΜΠΝΟΙΑ και ΕΝΟ-
ΤΗΤΑ για να μπορέσουμε, ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ 
ΕΝΩΜΕΝΟΙ ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ, να περιο-
ρίσουμε, έστω, τα ΒΑΣΑΝΑ, τα ατελεί-
ωτα, που υποφέρουν οι συνάδελφοί 
μας και οι οικογένειές τους, από ΟΛΕΣ 
τις ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΑΞΕΙΣ – ΔΙΑΧΡΟ-
ΝΙΚΑ – της ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΣΚΗΝΗΣ, έρχονται ΠΡΟΚΛΗΤΙΚΑ και 
ΑΣΕΒΑΣΤΑ, και ζητάνε να δημιουργή-
σουν ένα ΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΚΟΜΜΑΤΙΚΟ 
στο Σύλλογο!!! 

Είναι  ντροπή να θέλουν ευδοκίμηση 
κομματικών παρατάξεων στο Σύλ-
λογο και αυτό να το ονομάζουν «Κα-
θαρές λύσεις»… Σ΄ αυτές τις καθαρές 
τους –ακάθαρτες- λύσεις που μας ζητά-
νε απ΄ ΟΛΟΥΣ, Προσωπικά, ως ιδρυτής 
και Σύμβουλος της ΑΦΣ, δηλώνω ότι 
δεν φιλοδοξώ να γίνω αρχηγίσκος ή 
υπαρχηγίσκος «ΧΩΡΩΝ» και κατ΄ ουσία 
ΚΕΝΩΝ, όπως επιδιώκουν, εμφανώς, 
κάποιοι… 

Βγήκα μπροστά με την ΑΦΣ, με 
ΕΝΤΟΛΗ ΤΩΝ ΣΥΝΑΔΕΛΦΩΝ, να εκ-
προσωπήσω τα καλώς εννοούμενα 
συμφέροντά  τους και ΜΟΝΟ ΑΥΤΑ. 
Θα τιμήσω, με κάθε τρόπο, αυτή την 
ΕΝΤΟΛΗ και θα προσπαθώ ταπεινά και 
συνεχώς για τα προβλήματα που τους 
ταλανίζουν. Τους κομματικούς χώρους 
τους αφήνω στους «νοικοκυραίους», 
που οραματίζονται, με την ΔΑΚ (ΕΡΓΑ-
ΖΟΜΕΝΩΝ;) να δημιουργήσουν στο 
Σύλλογο Κομματικό αχταρμά…ΚΑΤΑ-
ΝΤΙΑ…

Εμείς και οι συνάδελφοι θα τους το 
επιτρέψουμε;

ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΦΣ – ΕΛΤΑ
ΑΔΕΣΜΕΥΤΗ ΦΩΝΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥ-

ΧΩΝ ΕΛΤΑ
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΖΗΝΕΜΠΗΣ

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
6946536767

Απόψεις - Σχόλια

Απάντηση… στη θλιβερότητα

1ο. Υ.Γ. Με την ευκαιρία καλό θα ήταν, κύριοι της 
ΔΑΚ (ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ;), να εκτελείτε τα καθήκοντά 
σας, στο χώρο του Συλλόγου και ΟΧΙ έξω απ΄ αυτόν, 
αφού από τις 20 Απριλίου έχετε έλθει περίπου μισό 

μήνα στο Γραφείο.

2ο. Υ.Γ. «Πάσα επιστήμη χωριζομένη αρετής πα-
νουργία φαίνεται».

«Ο Υψών εαυτώταπεινωθήσεται».
« Είναι κακό στην άμμο να κτίζεις παλάτια ο Βοριάς 

θα τα κάμει συντρίμμια κομμάτια».
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΙΣΤΕΙΤΕ…
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Η κρίση που μαστίζει την ελ-
ληνική οικονομία από το 2009 
και η οποία όχι μόνο συνεχίζε-
ται αλλά και εντείνεται, χωρίς 
να φαίνεται κάποιο φως στο 
τούνελ που μας έχουν στρι-
μώξει, μας υποχρεώνει πλέον 
να αντιδράσουμε σ’ αυτόν τον 
αποκλεισμό της Ελλάδας μας, 
να παραμερίσουμε τυχόν ιδεο-
λογικές και παραταξιακές μας 
διαφορές.

Η τριχιλιετής ιστορία της χώρας 
μας έχει δείξει ότι κάθε φορά που 
μονοιασμένοι οι Έλληνες αντιμε-
τώπισαν τα προβλήματα βρήκαν 
λύσεις.

Έτσι και τώρα. Ξεχνάμε τι πι-
στεύαμε, τι θέλαμε, και σηκώνου-
με τη σημαία της αντίστασης κατά 
των αδικιών και του στραγγαλι-
σμού του Ελληνικού λαού στις δα-
γκάνες του διεθνούς οικονομικού 
φόρουμ, που εκόντες άκοντες, 
μας έχουν μπλέξει.

Η ΔΑΚΣ – ΕΛΤΑ από το 2000 
μέχρι και τις πρόσφατες αρχαιρε-
σίες κράτησε γερά το τιμόνι του 
Συλλόγου μας.

Αγωνιστήκαμε μαζί με τους άλ-
λους Συλλόγους των Συνταξιού-
χων στους κοινούς αγώνες και 
έδωσε ένα σύγχρονο πρόσωπο 
και όψη δράσης στο Σύλλογό μας 
με την αναδιοργάνωσή του στην 
περιφέρεια και την εγκατάσταση 
την σκέψη όλων των συναδέλ-
φων κοινής αγωνιστικής γραμμής 
για την υπεράσπιση της σύνταξης 
και της περίθαλψης.

Βρισκόμαστε μπροστά σε νέα 
δεδομένα που δεν επιτρέπουν 
εφησυχασμό και ολιγωρία αγωνι-
στική στη σημερινή εποχή. 

Το αγωνιστικό παρόν όλων μας 
είναι πλέον καθημερινή μας υπο-
χρέωση, και επίσης υποχρέωση 
της Διοίκησης του Συλλόγου να δι-
ευκολύνει κάθε αγωνιστική πρω-
τοβουλία των συναδέλφων.

Η στέρηση π.χ. ή το κλείσιμο του 
τηλεφώνου, όπου σήμερα η Διοί-

κηση κρατά κλειστό, δεν εξυπηρε-
τεί τους συναδέλφους για άμεση 
επικοινωνία και υπονομεύει τους 
αγώνες.

Τώρα δεν φτάνει η κριτική για 
τα έργα και τις ημέρες της Κυ-
βέρνησης. Πρέπει η Διοίκηση του 
Συλλόγου να ξεσηκώσει ΑΓΩ-
ΝΙΣΤΙΚΑ τους συναδέλφους σε 
όλη τη χώρα και προς αυτής την 
κατεύθυνση θα συνεργαστούμε 
όλοι μας.

Είναι καθήκον όλων μας αυτές 
τις δύσκολες ώρες να βρισκό-
μαστε μόνιμα στις επάλξεις των 
αγώνων.

Αυτό το μήνυμα αγώνα στέλνει 
η ΔΑΚΣ – ΕΛΤΑ στη Διοίκηση του 
Συλλόγου μας και περιμένει την 
άμεση και ειλικρινή ανταπόκρισή 
της και αυτό περιμένουν και οι συ-
νάδελφοι σε όλη τη χώρα!

Η ΔΑΚΣ – ΕΛΤΑ συνεχίζει εντο-
νότερα τον αγώνα που χρόνια 
τώρα ακολουθεί υπερασπίζο-
ντας με όλες τις δυνάμεις της τα 
συμφέροντα των συναδέλφων 
που τώρα βάναυσα καταπατού-
νται από (την αριστερή) Κυβέρνη-
ση του ΣΥΡΙΖΑ.

 
ΛΕΙΠΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟΝ ΤΟΠΟ 

ΜΑΣ ΑΝΑΣΤΗΜΑΤΑ…. 
Γνώμη των περισσοτέρων Ελ-

λήνων είναι ότι οι σημερινοί πο-
λιτικοί είναι σήμερα μια παρέα 
παραφθοράς, μια μετάλλαξη του 
Έλληνα εκείνου, που κάποτε ανή-
γειρε Παρθενώνες και Άγιες Σο-
φίες, που γέννησε έναν Όμηρο ή 
έναν Σωκράτη, έναν Αριστοτέλη, 
έναν Πλάτωνα, έναν Μ. Αλέξαν-

δρο, έναν Κολοκοτρώνη, έναν 
Καποδίστρια,έναν Ελύτη, έναν 
Παλαμά, έναν…

Οι άνθρωποι που μας κυβερ-
νούν σήμερα, δεν μπορεί να είναι 
συγγενείς ή απόγονοι έστω, του 
γενναίου λαού των Μαραθωνο-
μάχων, των Σαλαμινομάχων, των 
ηρώων της Πίστεως και της Πα-
τρίδας. Οι άνθρωπο αυτοί είναι 
ξένο σώμα από εκείνο του Γένους 
των Ελλήνων... Όταν αποφασί-
ζουν την ανέγερση τεμένους στην 
Αθήνα και δέκα άλλα στις γειτο-
νιές της, οι άνθρωποι αυτοί, σαν 
τον Χριστομάχο Δήμαρχο Αθη-
ναίων και τον Πρωθυπουργό, δεν 
έχουν υπόψη τους τι πρόκειται να 
συμβεί όταν η Ελλάδα καταστεί 
χώρα του νόμου της σαρίας.

Το εκπαιδευτικό σύστημα αντί 
να είναι θεματοφύλακας των 
τιμαλφών αξιών του Γένους, κα-
τρακύλησε στην συνενοχή, στην 
ηθική αυτουργία. Σωρηδόν οι 
μεταρρυθμίσεις. Χρόνια τώρα 
εφαρμόζεται κάθε είδους ανοη-
σία από τον κάθε τόσο εναλλασ-
σόμενο υπουργό της Παιδείας, τις 
οποίες επί το πλείστον του επιβάλ-
λονται από τους ξένους, από τη 
νέα Φραγκοκρατία.

Το 1983 πετάχτηκαν τα ωραιό-
τερα παλιά βιβλία γιατί κρίθηκαν 
«χουντικά» από τη «γενιά του 
πολυτεχνείου». Αυτή η «γενιά» 
που οδήγησε την Ελλάδα σε οι-
κονομικό μαρασμό και το χειρό-
τερο τον πλούτο της εθνικής μας 
συνειδήσεως. Και είναι όλα αυτά, 
και όχι μόνο, που έφεραν το «μη-
δέν στο πηλίκιο»... και δασκάλους 
σαν τους Ρεπούσηδες, Δραγώνες 
και άλλους που γέμισαν τις ψυχές 
των ελληνοπαίδων με αφιλοπα-
τρία και ενδομηδενισμό.

Μέσα σ’ εκείνο το «Έρχεται η 
Ελπίδα, Ξεμπερδεύουμε με το 
παλιό,Κερδίζουμε το αύριο»,που 
του έλεγε ο τώρα πρωθυπουρ-
γός, βλέπει ο Έλληνας να του 
καταλύουν την αργία της Κυρια-

κής, ένα μέτρο που καταστεί τον 
Έλληνα σκυμμένο υποζύγιο στα 
«γκουλάγκ» των πολυεθνικών 
εταιρειών και των αρπαχτικών 
επιχειρήσεων, τον συνταξιούχο 
να του μειώνουν συνεχώς την 
πενιχρή σύνταξή του, τον νέον να 
μη μπορεί να βρει δουλειά, τον 
επιχειρηματία να κλείνει την επι-
χείρησή του γιατί δεν μπορεί να 
αντέξει τους βαρύτατους φόρους 
που του έχουν επιβληθεί.

Και όμως ήταν ο ίδιος άνθρω-
πος, πριν γίνει πρωθυπουργός,τό-
τε που ο Έλληνας τον έβλεπε να 
σχίζεται για τον φτωχό φοιτητή, 
να συμμετέχειστην πολιτική βία 
στο όνομα του λαού, στις κα-
ταλήψειςτων πανεπιστημίων, 
στην ομηρίατου πληθυσμού με 
τους αποκλεισμούς των εθνικών 
δρόμων και λεωφόρων, στην 
καταστροφήτης παραγωγικής, 
επιστημονικής και πνευματικής 
συγκρότησης της χώρας, αλλά κι 
απ’εκείνους τους αριστερούς-
με το ένα εκατομμύριο ευρώ 
εισόδημα στη τσέπη, που ακόμα 
δηλώνουν πως ανήκουν στην 
κατηγορία των «μαρξιστών αρι-
στερών»… αλλά αυτό δεν τους 
εμποδίζει να διαθέτουν βίλα και 
φωνάζουν τους φίλους τους για 
μπάρμπεκιου δίπλα στην πισίνα 
τους, τραγουδώντας αντάρτικα…

Και είναι θλιβερό, πως μέσα σ’ 
αυτό της κακοποιήσεως του Έλ-
ληνα εργάτη, του συνταξιούχου, 
του μικροεπιχειρηματία, είναι ότι 
σήμερα απουσιάζουν ιεράρχες, 
για να γίνουν μπροστάρηδες και 
φραγμός στην αναισχυντία, στην 
αποορθοδοξοποίηση, στον εθνο-
μηδενισμό, στον εποικισμό της 
Ελλάδας από μουσουλμάνους…. 
Λείπουν από τον τόπο μας ανα-
στήματα σαν εκείνα των εθνεγερ-
τών νεομαρτύρων για να εμπνεύ-
σουν τον κακοποιημένο, τον 
προδομένο Έλληνα, που εναντίον 
του μεταχειρίζονται κάθε μέσο 
που στοχεύει στον αφανισμό του, 

στον αφανισμό του Ελληνισμού.
Αδυνατούν οι περισσότεροι 

εξ αυτών να ακολουθήσουν τα 
ίχνη των Αγίων. Δεν  είναι επάνω 
Όρους προσευχόμενοι, όπως ο 
Μωυσής, ο Ηλίας, ο Συμεών ο 
Στυλίτης… Ναυαγοί μαστιγω-
μένοι, όπως ο Απόστολος Παύ-
λος… Κυνηγημένοι, όπως οι 
μαθητές του Χριστού «εν όρεσι 
και ταις σπηλαίοις και ταις οπαίς 
της γης»… Εξόριστοι, όπως ο Μ. 
Αθανάσιος και ο Ιερός Χρυσόστο-
μος… Πλανώμενοι από χωριό σε 
χωριό, δίχως παπά και δάσκαλο, 
όπως ο Εθναπόστολος Κοσμάς ο 
Αιτωλός… κηρύττοντας «Χριστό 
Εσταυρωμένον». Απαγχονισμέ-
νοι, όπως ο Εθνομάρτυρας Άγιος 
Γρηγόριος ο Ε΄…. Σταυρούμενοι, 
όπως οι παπάδες στην Κατοχή, 
από κομμουνιστές αντάρτες, 
Γερμανούς και Βουλγάρους.

Κατέχει θλίψη μεγάλη σαν το 
χειμώνα κυρίως διαβαίνεις τα 
όμορφα χωριά της πατρίδας που 
δώσανε, ό,τι καλύτερο υπήρχε 
την Ελλάδα… Τώρα ιδιαίτερα 
τον χειμώνα δεν συναντά κανείς 
παρά αγέλες λύκων και αλωπε-
κών… Και ήταν αναπόφευκτο, 
όταν του αφήρεσαν τον πρόεδρο, 
τον γραμματέα του, τον δάσκαλό 
τους και κυρίως τον παπά του.

Τόποι ξεχασμένοι έχουν γίνει οι 
τόποι μας…  Οι γεμάτοι και ιστο-
ρίες, μυθοπλασίες, νεράιδες και 
ξωτικά… Δοκιμασία καρδιάς να 
μπεις σε περιοχές που έζησες μι-
κρό παιδί… Να περάσεις μέσα 
από κλεισμένους από τα κλαδιά 
χωμάτινους δρόμους, να πατήσεις 
στενά και δύσβατα μονοπάτια, να 
παραμερίσεις φυτά γαντζωμένα 
στη ζωή, ανάμεσα στις σχισμάδες 
των βράχων, διαβρωμένων από 
τον άνεμο και το νερό…

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΚΣ – ΕΛΤΑ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ

ΜΕΛΟΣ Δ.Σ.
Τηλέφωνα επικοινωνίας

210 8043737 - 6932755316

Απόψεις - Σχόλια

Μήνυμα ενότητας και αγώνα από τον Γιάννη Ζώη
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Απόψεις - Σχόλια

Οι ευθύνες μας μπροστά στη νέα πραγματικότητα 
Αναμφίβολα τα κίνητρα, που οδη-

γούν τους πολιτικούς σε δράση, εί-
ναι πολύ περίπλοκα για να επιδέχο-
νται απλή ερμηνεία.

Στη χώρα μας, κατά καιρούς, εμφανί-
ζονται πρόσωπα και κόμματα, οι δια-
κηρύξεις των οποίων δημιουργούν μια 
βεβαιότητα για ένα καλύτερο μέλλον 
και καταφέρνουν να κερδίζουν την 
εμπιστοσύνη ενός μέρους των πολι-
τών, χωρίς να περνά καμιά υποψία, 
που να φαίνεται ότι αναιρεί τις άλλες 
αξίες για τις οποίες κόπτονται ότι τάχα 
υπηρετούν.

Δε χρειάζεται όμως να περάσει πο-
λύς καιρός για να φανεί το αληθινό 
τους πρόσωπο. Η κοινή Γνώμη, που 
διαμορφώνεται από την «αλήθεια»  
των πληροφοριών, γρήγορα απογο-
ητεύεται, αφού οι ειδήσεις καταλή-
γουν σε προπαγάνδα από κάθε μέσον 
(εφημερίδες - περιοδικά- κανάλια) που 
εξαρτάται - κατά κύριο λόγο - από την 
οικονομική και πολιτική εξουσία του 
τόπου. 

Κάθε σκέψη, που είναι αναγκαία, 
ανταποκρίνεται σ΄ένα συναίσθημά 
μας και κάθε συναίσθημα σε μια σκέ-
ψη. Έτσι φτάνουμε στην επιδοκιμασία 
ή στην απόρριψη.

Η στάση μας, απέναντι στα γεγονότα, 
δεν είναι βέβαια κάτι μονοδιάστατο ή 
στατικό. Πολλές φορές έχει και αντι-
φάσεις για καταστάσεις που πιστεύου-
με ότι δε μπορούμε να τις επηρεάσου-
με, ούτε κατ’ ελάχιστον. Ακόμη όμως 
κι αυτή μας η στάση, δημιουργεί ευ-
θύνες όταν αποχωριζόμαστε (σύν-
δρομο του καναπέ) από το αγωνι-
στικό τμήμα των συνανθρώπων μας 
που διεκδικεί δυναμικά, βγαίνοντας 
στους δρόμους. 

Στο μέλλον που διαγράφεται ζοφε-
ρό, η αλήθεια θα προβάλλεται όλο και 
περισσότερο, μέσα από τις συνθήκες 
ζωής που θα βιώνουν τα παιδιά και 
τα εγγόνια μας (ο Θεός να τάχει γερά) 
. Γιατί όταν «είμαστε ανήμποροι να 
μάθουμε σήμερα τι δίνουμε και τι 
μας δίνουν, πάντα θα περισσεύει το 
άδικο», καθώς έλεγε ο Ελύτης. 

Ο καθένας μας είναι φτιαγμένος από 
τα πράγματα που έχει βιώσει στην πο-

ρεία της ζωής του. Τα γεγονότα αυτά 
(ατομικά, οικογενειακά, κοινωνικά) 
μας χαρακτηρίζουν σ’όλες τις εκδη-
λώσεις του βίου μας. Είναι καιρός- να 
τραβήξουμε το κουρτινάκι και από κά-
ποια μυστική γωνιά της ψυχής μας, να 
δούμε την πραγματικότητα με καθαρή 
ματιά, πέρα από κόμματα και παρα-
τάξεις, αφού η αθλιότητα που βιώνει 
η ελληνική κοινωνία από την εξαετή 
εφαρμογή μέτρων ακραίας λιτότη-
τας, την έχει καταβάλλει. 

Μέσα σ’αυτό το κλίμα, είναι θλιβερό 
να διαβάζει κανείς ότι μια παράταξη, 
του συνδικαλιστικού μας χώρου, θέλει 
«Να ενώσει όλους τους συναδέλφους 

του δεξιού, φιλελεύθερου και κε-
ντρώου χώρου» με σκοπό να ....πάρει 
τη Διοίκηση του Συλλόγου! Κανείς δε 
μπορεί να ξέρει τι έχουν αυτοί οι συ-
νάδελφοι στο πίσω μέρος του μυαλού 
τους. Κακίζουν τη σημερινή κυβέρνη-
ση για τα μέτρα που παίρνει. «Μετέ-
τρεψε τη χώρα σε αποικία χρέους» 
γράφουν, ενώ λησμονούν το πρόσφα-
το παρελθόν, όπου κυβερνήσεις του 
δικού τους χώρου, ξεκίνησαν και θε-
μελίωσαν αυτό το  κακό.  

Η σημερινή κυβέρνηση το κληρονό-
μησε και δυστυχώς το στηρίζει, επω-
μιζόμενη τεράστιες ευθύνες. Συνεπώς 
μισή αλήθεια δεν υπάρχει, ώστε να 
την επικαλούνται. 

Ο Κομφούκιος έλεγε: «Σε μια χώρα 
που κυβερνιέται καλά, η φτώχεια εί-
ναι ντροπή. Όταν κυβερνιέται άσχη-
μα ο πλούτος είναι ντροπή». Μέσα 
από την ιστορία του τόπου, όλοι αντι-
λαμβανόμαστε τη θέση αυτή ενός με-
γάλου διανοητή. 

Στη σύγχρονη Ελλάδα, όπου τα οικο-

νομικά σκάνδαλα οργίασαν, υπάρχουν 
ονόματα προσώπων και κομμάτων, 
που όλοι τα γνωρίζουμε.  Οι συνά-
δελφοι της «Νέας»ΔΑΚΕ θέλουν να τα 
αγνοούν. Βλέπουν το δέντρο και χά-
νουν το δάσος. 

Η περιπέτεια και η πίκρα ανέκαθεν 
διατρέχει, τον ιστορικό μας βίο. Η 
ψυχή βιώνει την ευτυχία αλλά και τις 
συμφορές, την ειρήνη και τον πόλεμο, 
τη νοσταλγία και τις μνήμες, την αλή-
θεια και το ψέμα, μέσα από συμφέρο-
ντα που είναι πάντα ζημωμένα με τις 
διάφορες εξουσίες.  

Εμείς, μια μικρή ομάδα συνταξι-
ούχων του ταχυδρομικού χώρου, 
έχουμε υποχρέωση να καταγγέλλου-
με καθημερινά τα μέτρα που καταρ-
γούν ή περιορίζουν τα δικαιώματά 
μας που εδραιώθηκαν από τα χρόνια 
δουλειάς, τις υψηλές ασφαλιστικές 
εισφορές, τα προβλεπόμενα Υπηρεσι-
ακών Κανονισμών και τα ίδια κεφά-
λαια στα Επικουρικά Ταμεία. 

Όλα αυτά αναγνωρίζονται σήμε-
ρα απο τη Δικαιοσύνη. Η κυβέρνηση 
όμως εξακολουθεί να τα αγνοεί και 
προσπαθεί με ημίμετρα να διαμορφώ-
σει ένα κλίμα αναγκαστικής αποδοχής. 

Μια αριστερή κυβέρνηση που προ-
σπαθεί με μέτρα ελεημοσύνης- όπως 
είναι τα συσσίτια-που καταρρακώ-
νουν την ανθρώπινη αξιοπρέπεια και 
δίνουν τροφή στα κανάλια να προβάλ-
λουν αυτή την αθλιότητα, απαξιώνει 
κάθε ιδεολογία, αφού δεν υπερασπί-
ζεται τουλάχιστον την ισότητα των πο-
λιτών, βασική αξία της Αριστεράς και 
ακρογωνιαίος λίθος της κοινωνικής 
δικαιοσύνης. 

Οι εταίροι της Ευρώπης του Σόιμπλε, 

παίζουν το δικό τους παιχνίδι σε βά-
ρος της χώρας μας. Δεν είναι η πρώτη 
φορά. Στο διάβα της ιστορίας η Ελλά-
δα δοκιμάστηκε πολλές φορές από 
τους συμμάχους της, ώστε ο Κάλβος, 
ο μεγάλος αυτός πατριώτης ποιητής, 

να γράψει: « Καλύτερον οι Έλληνες 
ψωμοζητούντες, παρά προστάτας νά-
χομεν». 

Σήμερα χρειάζεται ομοψυχία, αν 
θέλουμε να επανακτήσουμε το δικαί-
ωμα, ν’ αποφασίζουμε εμείς για τις 
τύχες αυτής της πατρίδας και όχι αυ-
τοί που έχουν πατρίδα τους το Κεφά-
λαιο. 

Επίλογος: Η μεγάλη απώλεια. 
Αν γράφω για τους φίλους που χάνο-

νται από τη ζωή, είναι γιατί όπως έλεγε 
ο Χέμινγουεϊ, «κάθε ανθρώπου ο θά-
νατος λιγοστεύει εμένα τον ίδιο, γιατί 
είμαι ένα με την ανθρωπότητα». 

Ο χαμός του Μηνά Τζαγκαράκη  μας 
συγκλόνισε. Έφυγε αναπάντεχα από 
κοντά μας. Η λύπη είναι αληθινή στην 
παγωμένη μας καρδιά. 

Τα μάτια πάλι υγρά, μουσκεύουνε 
τους αποχαιρετισμούς. 

Στα πολλά χρόνια που τον γνωρίζα-
με διαμόρφωσε την αγωνιστική του 
ταυτότητα, με τον ανυπόταχτο χαρα-
κτήρα του- στοιχείο της κρητικής του 
λεβεντιάς-  και τη δημοκρατική του 
υπόσταση. Η προσφορά του θα στολί-
ζει για πάντα τον χώρο μας. 

Η μνήμη του θα μείνει βαθιά χαραγ-
μένη μέσα μας. Εμείς, που χρόνια πα-
λεύουμε, από το μετερίζι της επαρχίας, 
για έναν ακηδεμόνευτο Συνδικαλισμό, 
θα τον έχουμε παράδειγμα, για τους 
επερχόμενους συναδέλφους, στην 
κοινή προσπάθεια. 

Οι συνάδελφοι της «Νέας» 

ΔΑΚΕ βλέπουν το δέντρο 

και χάνουν το δάσος

Ο Κομφούκιος έλεγε: «Σε 

μια χώρα που κυβερνιέται 

καλά, η φτώχεια είναι 

ντροπή. Όταν κυβερνιέται 

άσχημα ο πλούτος είναι 

ντροπή».

Η μνήμη του Μηνά 

Τζαγκαράκη θα μείνει  

βαθιά χαραγμένη  

μέσα μας

Του Α. Βουραζανίδη
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Η κυβέρνηση έκανε πίσω ένα 
βήμα, οι Θεσμοί εμπρός, ανάβο-
ντας πράσινο φως στην ίδρυση 
Επαγγελματικών Συνταξιοδοτι-
κών Ταμείων. 

Η  πρόταση για την ίδρυση των 
Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών 
Ταμείων και την συμμετοχή της 
ιδιωτικής ασφάλισης στο δημόσιο 
σύστημα υγείας είχε γίνει από την 
Ενωση Ασφαλιστικών Εταιρειών 
Ελλάδος, (ΕΑΕΕ), την Επιτροπή των 
Σοφών.  Το παράθυρο, ωστόσο 
το άνοιξε, μιλώντας στο συνέδριο 
του Economist το περασμένο Ιού-
νιο ο υπ.Γ. Κατρούγκαλος. Μπρο-
στά στην τροπή που έχει πάρει το 
συνταξιοδοτικό λόγω έλλειψης 
μεταρρυθμίσεων, ο υπουργός εμ-
φανίζεται θετικός στο συμπληρω-
ματικό ρόλο της ιδιωτικής ασφάλι-
σης στο δημόσιο σύστημα υγείας 
και συγκεκριμένα στην λειτουργία 
του δεύτερου και τρίτου πυλώνα 
ασφάλισης.

Ο 2ος πυλώνας ασφάλισης, (Επαγ-
γελματικά Συνταξιοδοτικά Ταμεία ) 

λειτουργεί σε όλη την Ευρώπη ενώ 
στην Ελλάδα εισήχθη με τα άρθρα 
7 και 8 του Ν. 3029/2002. 

Η λειτουργία του 2ου πυλώνα εί-
ναι συμπληρωματική – προαιρετι-
κή, πέραν της παρεχόμενης από την 
υποχρεωτική ασφάλιση για τους 
ασφαλιστικούς κινδύνους γήρατος, 
αναπηρίας, θανάτου, επαγγελμα-
τικού ατυχήματος, ασθένειας, δια-
κοπής της εργασίας. Ενισχύει τους 
ασφαλισμένους ταυτόχρονα με 
τη δημόσια ασφάλιση. Οι παροχές 
που χορηγούν μπορεί να είναι σε 
είδος ή σε χρήμα και να καταβάλλο-
νται περιοδικά (μηνιαία) ή εφάπαξ. 

Ο 3ος πυλώνας αφορά τα προ-
γράμματα Ιδιωτικής Ασφαλιστικής 
Κάλυψης. Συγκεκριμένα, την ατο-
μική συνταξιοδοτική εξασφάλιση 
μέσω αποταμιεύσεων και ιδιωτι-
κών ασφαλιστηρίων ζωής. 

Εισφορές καταβάλλει ο ασφαλι-
σμένος, ενώ ο πυλώνας είναι από-
λυτα ανταποδοτικός και χρηματο-
δοτείται με τον κεφαλαιοποιητικό 
τρόπο.

SOS εκπέμπουν τα μεγαλύτερα Ασφαλιστι-
κά Ταμεία της χώρας, καθώς αντιμετωπίζουν 
τεράστιο πρόβλημα ρευστότητας. 

Η κυβέρνηση αναζητά εναγωνίως λύση προ-
κειμένου να βρει άμεσα χρήματα, ωστόσο οι 
προσπάθειές της πέφτουν στο κενό, εξέλιξη που 
δημιουργεί έντονο προβληματισμό αλλά και φό-
βους, ότι η απρόσκοπτη καταβολή συντάξεων 
από τα μεγαλύτερα Ταμεία, τίθεται για τα καλά 
εν αμφιβόλω.

Απορρίφθηκε η λύση χρηματοδότησης 
μέσω του ΑΚΑΓΕ

Η κυβέρνηση κατέφυγε στη λύση του ΑΚΑΓΕ, 
επιχείρησε να βάλει χέρι στον «κουμπαρά» του 
Ασφαλιστικού Κεφαλαίου Αλληλεγγύης των 
Γενεών προκειμένου να ενισχύσει το ΙΚΑ, που 
αντιμετωπίζει τεράστιες δυσκολίες. Η διοίκηση 
του Ταμείου κατέθεσε πρόταση για πρόσθετη 
χρηματοδότηση ύψους 200 εκατομμυρίων από 
τον ΑΚΑΓΕ, ωστόσο το Διοικητικό Συμβούλιο 
του ΙΚΑ είπε όχι με ψήφους 9-7. Εκτός από τους 
εκπροσώπους των εργαζομένων και των συντα-
ξιούχων (δύο εκπρόσωποι) αρνητικά ψήφισαν 
και οι εκπρόσωποι των εργοδοτικών φορέων 
ΓΣΕΒΕΕ και ΕΣΕΕ. 

Όπως αναφέρουν οι πληροφορίες το ΔΣ ΙΚΑ 
προχώρησε στη προσφυγή προς τον ΑΚΑΓΕ, 

προκειμένου να καλύψει μέρος των χρεών προς 
τον ΕΟΠΥΥ που ξεπερνά τα 850 εκατ. ευρώ. 

Η κυβέρνηση ψάχνει εκ νέου για 200 εκα-
τομμύρια ευρώ

Σε κάθε περίπτωση πλέον και προκειμένου να 
μην τεθεί σε κίνδυνο η απρόσκοπτη καταβολή 
των συντάξεων του ΙΚΑ, η κυβέρνηση μετά από 
αυτή την τακτική αποτυχία, θα πρέπει να βρει 
μέσω κρατικών πόρων αυτά τα 200 εκατομμύ-
ρια και να προσφέρει άμεσα στο Ιδρυμα Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων. Αυτό μάλιστα πρέπει να 
έχει γίνει μέχρι το τέλος του 2016, έτσι να απο-
φευχθούν δυσάρεστες εκπλήξεις

«Γιγαντώνεται» το έλλειμμα του ασφαλιστι-
κού συστήματος

Φυσικά δεν είναι μόνο το ΙΚΑ που βρίσκεται σε 
δυσχερή θέση, αφού η πλειονότητα των ασφα-
λιστικών Ταμείων «αιμορραγεί» από την έλλει-
ψη ρευστότητας και αδυνατεί να εκπληρώσει 
βασικές ανάγκες. Οι αριθμοί είναι αμείλικτοι για 
την κατάσταση που βρίσκεται το ασφαλιστικό 
σύστημα της χώρας. Το έλλειμμα ξεπερνάει τα 
3 δισ. ευρώ, ενώ επιπρόσθετα το ΙΚΑ φέρεται 
να χρωστάει 3 δισ.ευρώ στον ΕΟΠΥΥ και άλλα 
3 στον ΟΑΕΔ. Εξαιρετικά δύσκολη είναι και η κα-
τάσταση στον ΟΑΕΕ ο οποίος έχει οφειλές 2 δισ. 
ευρώ στον ΕΟΠΠΥ.

Επικαιρότητα

«Πράσινο φως» για Επαγγελματικά 
Συνταξιοδοτικά Ταμεία

Ασφυκτιούν τα Ασφαλιστικά Ταμεία, 
φόβοι για τις συντάξεις

Η πρόσφατη ασφαλιστική 
μεταρρύθμιση δια χειρός Γιώρ-
γου Κατρούγκαλου «κρύβει» 
τουλάχιστον 11 περικοπές που 
αφορούν εκατοντάδες χιλιά-
δες συνταξιούχους, παλαιούς 
αλλά και νέους. 

Οι νέες περικοπές στις συ-
ντάξεις που έχει επιβάλλει σε 
εκατοντάδες χιλιάδες συνταξι-
ούχους ο νόμος Κατρούγκαλου 
(4387/2016) είναι:

1. Μείωση έως και 50% σε 
περίπου 250.000 επικουρικές 
συντάξεις. Οι συνολικές μνημο-
νιακές απώλειες για τις επικου-
ρικές φθάνουν και το 76%. Τον 
Οκτώβριο (4/10) αναμένεται να 
ολοκληρωθούν οι περικοπές, 
ενώ θα ξεκινήσει και η αναδρομι-
κή περικοπή. 

2.Το ΕΚΑΣ καταργήθηκε για 
158.000 χαμηλοσυνταξιούχους. 

Η παροχή καταργείται σταδιακά 
το 2020 για 370.000 χαμηλοσυ-
νταξιούχους.

3. Οι μειώσεις στα μερίσματα 
του Μετοχικού Ταμείου Πολι-
τικών Υπαλλήλων (ΜΤΠΥ) για 
τους 285.000 συνταξιούχους του 
Δημοσίου ανέρχονται μέχρι 60%. 

4. Νέοι συνταξιούχοι. Περίπου 
150.000 νέοι συνταξιούχοι μόνο 
για τα έτη 2016 και 2017 από όλες 
τις κατηγορίες, γήρατος, αναπη-
ρίας, χηρείας έχουν μέχρι 35% 

μείωση στις κύριες συντάξεις 
τους λόγω της αλλαγής στον τρό-
πο υπολογισμού. Αφορά όσους 
έχουν υποβάλει ή θα υποβάλουν 
αίτηση από 13/5/2016 και μετά.

5. Επιβάλλεται αναδρομικά 
από τον Οκτώβριο (σ.σ. ισχύει 
από 13.5.2016, οπότε δημοσιεύ-
τηκε ο νόμος Κατρούγκαλου) το 
«πλαφόν» των 2.000 ευρώ για 
την ατομική σύνταξη (άθροισμα 
μίας κύριας και μίας επικουρικής 
σύνταξης) και των 3000 ευρώ 

(άθροισμα πολλών κύριων συ-
ντάξεων και πολλών επικουρι-
κών συντάξεων).

6. Αυστηρότερες προϋποθέ-
σεις που οδηγούν σε μειώσεις 
ισχύουν για τις νέες συντάξεις χη-
ρείας που εκδίδονται μετά τις 12 
Μαΐου 2016. 

7. Στις περιπτώσεις απασχόλη-
σης συνταξιούχων η κύρια και η 
επικουρική σύνταξη περικόπτε-
ται κατά 60%.

8. Μειώσεις θα υποστούν όσοι 
συνταξιοδοτηθούν πρόωρα. Ο 
νέος νόμος προβλέπει ότι η μεί-
ωση της εθνικής σύνταξης πρό-
κειται για τους ασφαλισμένους 
που παίρνουν μειωμένη σύνταξη 
λόγω γήρατος και ανέρχεται σε 
1/200 για κάθε μήνα που υπο-
λείπεται για τη συμπλήρωση του 
ορίου ηλικίας πλήρους συνταξιο-
δότησης. Επιπλέον, το αναλογικό 

ποσό θα μειωθεί κατά 10% λόγω 
του ‘’πέναλτι’’.

9. Τα εφάπαξ που καταβάλλο-
νται έχουν ενσωματώσει περικο-
πές που θα κυμανθούν από 15% 
έως 18%, σύμφωνα με το νέο 
τρόπο υπολογισμού του βοηθή-
ματος.

10. Μεσοσταθμικές περικοπές 
19,5% θα υποστούν και οι προ-
συνταξιοδοτικές παροχές 11.000 
τραπεζοϋπαλλήλων από την 
Εμπορική, την πρώην Πίστεως 
(νυν Alpha) και την Αττική Τράπε-
ζα (προσυνταξιοδοτικό ΕΤΑΤ και 
ΕΤΕΑ). 

11. Παρακράτηση της εισφο-
ράς ασθενείας (6%) και από τις 
διπλές κύριες συντάξεις του μη-
νός Οκτωβρίου 2016 καθώς και 
αναδρομική παρακράτηση κα-
θώς η πρόβλεψη ισχύει από τον 
Ιούλιο.

Ασφαλιστικό: Οι 11 περικοπές στις συντάξεις
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Αυτόματες κατασχέσεις και πα-
ράλληλα μπλόκο με την φορολογι-
κή ενημερότητα στήνει η Εφορία 
σε όσους έχουν συναλλαγές με το 
Δημόσιο ή πωλούν ακίνητα.

Συγκεκριμένα με νέα εγκύκλιο αν 
κάποιος έχει εργαστεί για το δημόσιο 
και έχει να λάβει χρήματα από την 
κεντρική διοίκηση ή κάνει μεταβί-
βαση ακινήτου ενώ έχει ταυτόχρονα 
ληξιπρόθεσμη οφειλή προς την Εφο-
ρία θα δει τα χρήματα να εξαφανίζο-
νται καθώς οι Εφορίες έχουν εντολή 
να παρακρατούν ως και το 100% της 
οφειλής. 

Η Εφορία πλέον προχωράει σε αυ-
τόματη παρακράτηση των οφειλών  
μέσω του αποδεικτικού φορολο-
γικής ενημερότητας ακόμα και για 

όσους έχουν υπαχθεί σε ρυθμίσεις 
τμηματικής εξόφλησης των οφειλών 
τους και πληρώνουν κανονικά τις μη-
νιαίες δόσεις.

Σε περίπτωση που ο φορολογούμε-
νος ζητά την έκδοση αποδεικτικού 
φορολογικής ενημερότητας είτε για 
να εισπράξει χρήματα από το Δημό-
σιο (εφάπαξ, κοινωνικές παροχές, 
αμοιβές για εκτέλεση έργου κ.ά.) ή 
για να μεταβιβάσει ακίνητο και πα-
ράλληλα έχει βεβαιωμένες οφειλές 
άνω των 30 ευρώ, τότε η Εφορία 
παρακρατεί ποσό ίσο με 10% έως 
100% επί της είσπραξης και μέχρι του 
ύψους των βεβαιωμένων προς στη 
φορολογική διοίκηση οφειλών ανε-
ξάρτητα αν έχουν υπαχθεί σε ρύθμι-
ση για τμηματική καταβολή.

Μετά τον ΕΝΦΙΑ και τους άλλους 
φόρους που σχετίζονται με τα ακί-
νητα, οι φορολογούμενοι θα έρθουν 
«αντιμέτωποι» και με ένα άλλο χαρά-
τσι που ακούει στο όνομα «Ταυτότητα 
Κτιρίου». 

Μέσω αυτού η κυβέρνηση ευελπιστεί 
ότι θα αποκτήσει μια ξεκάθαρη εικόνα 
για όλα τα κτίρια, δημόσια και ιδιωτικά, 
τη στιγμή που οι φορολογούμενοι να κλη-
θούν βάλουν ξανά στο χέρι στη τσέπη.

Το εν λόγω χαράτσι περιλαμβάνεται στο 
νομοσχέδιο του υπουργείου Περιβάλλο-
ντος για τα αυθαίρετα και προβλέπει ότι οι 
ιδιοκτήτες ακινήτων πρέπει να απευθύνο-
νται σε αρμόδιο μηχανικό, ο οποίος μετά 
από έλεγχο θα βεβαιώνει για τα στοιχεία 
της ταυτότητας του κτιρίου. Αυτή η διαδι-
κασία θα γίνεται με το ανάλογο αντίτιμο, 

υπολογίζεται στα 400 ευρώ και κατόπιν 
τα στοιχεία θα μεταβιβάζονται σε μια 
ειδική ηλεκτρονική πλατφόρμα που θα 
δημιουργήσουν και θα ελέγχουν οι κρατι-
κές αρχές. Μάλιστα η διαδικασία ελέγχου 
από μηχανικό θα επαναλαμβάνεται κάθε 
επτά χρόνια, με το ανάλογο αντίτιμο…

Σε περίπτωση που εντοπίζονται ψευδή 
στοιχεία ή παραβάσεις προβλέπονται 
πρόστιμα από 2.000 ευρώ ως και 20.000 
ευρώ, ενώ και ο μηχανικός κινδυνεύει με 
αναστολή της άδειας λειτουργίας του.

Επικαιρότητα

Η δεύτερη αξιολόγηση βρί-
σκεται προ των πυλών και 
εκτός από το ακανθώδες ζή-
τημα των εργασιακών, φέρνει 
μαζί της προαπαιτούμενα που 
σχετίζονται με την φορολο-
γία που θα προσθέσουν νέα 
«βάρη» σε πολίτες και επιχει-
ρήσεις. 

Πρόκειται για ένα «βαρύ» πα-
κέτο αλλαγών-τόμων στην φο-
ρολογία, τα οποία θα τεθούν 
επί τάπητος στην δεύτερη αξιο-
λόγηση, θα αναλυθούν εκτενώς 
από δανειστές και κυβέρνηση 
και μέχρι το τέλος του 2016 θα 
πρέπει να έχουν ψηφιστεί από 
την ελληνική Βουλή. 

Μεταξύ άλλων περιλαμβά-
νονται η επανεξέταση των 
φοροαπαλλαγών στις επιχει-
ρήσεις, η εφαρμογή ταχύτε-
ρων διαδικασιών για κατασχέ-
σεις και πλειστηριασμούς για 
όσους έχουν ληξιπρόθεσμες 
οφειλές στο Δημόσιο, αλλά 
και η αλλαγή επί τα χείρω του 
φορολογικού καθεστώτος της 
ναυτιλίας.

Συνολικά 15 είναι τα προαπαι-
τούμενα φορολογικής «φύσης» 

που θα πέσουν στο τραπέζι της 
διαπραγμάτευσης, κατά την 
δεύτερη αξιολόγηση. Συγκεκρι-
μένα:

-Θα υπάρξει αναθεώρηση-
όπως είπαμε επί τα χείρω-του 
φορολογικού καθεστώτος που 
διέπει τον κλάδο της ναυτιλί-
ας, βάση των υποδείξεων της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

- Προβλέπεται νέο καθεστώς 
στην φορολογία εισοδήματος 
των επιχειρήσεων και ενσωμά-
τωση σε ενιαία νομοθεσία των 
φοροαπαλλαγών, με ταυτό-
χρονη κατάργηση εκείνων που 
κρίνονται αναποτελεσματικές ή 

άδικες. Επίσης θα τεθεί επί τά-
πητος η τροποποίηση της νομο-
θεσίας για τη φορολογία εισο-
δήματος των εταιριών η οποία 
καλύπτει τις συγχωνεύσεις, τις 
εξαγορές και τους εταιρικούς 
λογαριασμούς αποθεματικών.

- Θα απλοποιηθεί το καθε-
στώς της φορολογίας εισο-
δήματος και διασφάλιση της 
συνοχής της φορολογικής βά-
σης για το φόρο εισοδήματος 
και τις εισφορές κοινωνικής 
ασφάλισης των μικρών επιχει-
ρήσεων που βρίσκονται κάτω 
από το όριο απαλλαγής από τον 
ΦΠΑ.

- Θα επανεξεταστεί και να 
αναμορφωθεί ο Κώδικας Εί-
σπραξης Δημοσίων Εσόδων. 
Η αναθεώρηση του ΚΕΔΕ θα 
περιλαμβάνει αλλαγές στις δι-
αδικασίες που θα εφαρμόζει η 
φορολογική διοίκηση για την 
αναγκαστική εκποίηση των 
περιουσιακών στοιχείων των 
ασυνεπών οφειλετών σε δημό-
σιους πλειστηριασμούς.

-Θα απλοποιηθεί το νομο-
θετικό πλαίσιο για τον ΦΠΑ. 
Αυτό σημαίνει πρακτικά ότι 
από τον Δεκέμβριο του 2016, 
οι ελληνικές  θα πρέπει να κω-
δικοποιήσουν και να απλοποι-
ήσουν τη νομοθεσία για τον 
ΦΠΑ, ευθυγραμμίζοντάς την 
με τον Κώδικα Φορολογικών 
Διαδικασιών και προχωρώντας 
στην εξάλειψη των εκκρεμών 
νομικών κενών.

-Επίσης στα προαπαιτούμενα 
περιλαμβάνεται ο εκσυγχρο-
νισμός της νομοθεσίας για την 
αντιμετώπιση της είσπραξης 
των φόρων επί των εισοδη-
μάτων που δημιουργούνται σε 
off-shore χαρτοφυλάκια, όπως 
επίσης και η επίσπευση της εί-

σπραξης των προστίμων για τα 
ανασφάλιστα ΙΧ και τα οχήματα 
που δεν πέρασαν από ΚΤΕΟ.

-Σε ότι αφορά στις κατασχέ-
σεις, ζητούμενο είναι η αυτο-
ματοποίηση διαδικασιών κατα-
σχέσεων. 

Προς αυτή την κατεύθυνση 
το υπουργείο Οικονομικών θα 
πρέπει να προμηθευτεί λογι-
σμικό που θα επιτρέπει την πε-
ραιτέρω αυτοματοποίηση της 
είσπραξης των ληξιπρόθεσμων 
οφειλών.

-Επιπρόσθετα πρέπει να θε-
σπιστούν νέες διαδικασίες ρύθ-
μισης οφειλών για τις επιχειρή-
σεις με μεγάλα ληξιπρόθεσμα 
χρέη προς το δημόσιο, οι οποί-
ες όμως κρίνονται βιώσιμες. 
Επιπλέον πρέπει να λάβει χώρα 
τροποποίηση της νομοθεσίας 
για τα μη εισπράξιμα ληξιπρό-
θεσμα χρέη προς το Δημόσιο.

-Στα προαπαιτούμενα της δεύ-
τερης αξιολόγησης συναντάμε 
και τις αντικειμενικές τιμές. Ει-
δικότερα αυτό που προβλέπε-
ται είναι η εξίσωσή τους με τις 
πραγματικές (αγοραίες τιμές) 
των ακινήτων.

Φορολογία: Ανατροπές και τομές 
φέρνει η δεύτερη αξιολόγηση

Αυτόματες κατασχέσεις 
«στήνει» η Εφορία

«Ταυτότητα Κτιρίου» το νέο 
χαράτσι για τα ακίνητα



Μνημόσυνο Μηνά Τζαγκαράκη

Στις 24 Ιουλίου 2016 τελέστηκε στο Κοιμητήριο Αγίων 

Αναργύρων, το μνημόσυνο του αείμνηστου συναδέλφου 

και μέλους του Δ.Σ του Συλλόγου, Μηνά Τζαγκαράκη. Η 

Διοίκηση του Συλλόγου παραβρέθηκε στο μνημόσυνο, 

τιμώντας τη μνήμη του λεβέντη Κρητικού, που άφησε 

ανεξίτηλο το σημάδι του στα ΕΛΤΑ.

 «Στο χώμα λιώνει το κορμί 

μα η ψυχή μισεύει σε άλλους 

κόσμους. Κόσμους μακρινούς και 

όμορφους ταξιδεύει.

Η απουσία σου βαριά πλακώνει 

την καρδιά μας και ο νους γυρίζει 

στις στιγμές που πέρασες κοντά 

μας. 

Μισεύεις και είναι δύσκολος ο 

αποχωρισμός σου, για κείνους 

που σταθήκαμε σαν φίλοι στο 

πλευρό σου».

Γιάννης Καμαράτος

Μια μαντινάδα για τον Μηνά


